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Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää Tilibic Oy:lle kolmesta tutkittavasta toiminnanohjausjär-
jestelmästä se, joka vastaa ominaisuuksiltaan parhaiten sen tarpeita ja toiveita. Yrityksen 
sisällä tehdyn lomakehaastattelun tarkoituksena oli löytää ne valintakriteerit, joilla järjestel-
miä vertailtiin keskenään. Yrityshaastatteluilla oli tarkoituksena saada lisää tietoa järjestel-
mistä, jotta vertailu pystyttiin suorittamaan mahdollisimman luotettavasti. 
 
Opinnäytetyö muodostui teoreettisesta viitekehyksestä ja laadullisesta tutkimuksesta. Opin-
näytetyön teoreettinen viitekehys koostui erilaisista sähköisistä ja kirjallisista lähteistä. Läh-
teet käsittelivät taloushallintoa, sen osaprosesseja, digitaalista taloushallintoa ja toiminnan-
ohjausjärjestelmiä. Niiden lisäksi viitekehyksessä esiteltiin toimeksiantajayritys ja kolme yri-
tystä, joiden toiminnanohjausjärjestelmiä vertailtiin keskenään. Opinnäytetyön tutkimuksel-
linen osio toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena. Lomakehaastatteluun valituille henkilöille 
lähetettiin sähköpostitse haastattelulomake, joka sisälsi vain avoimia kysymyksiä. Yritys-
haastattelut toteutettiin puolistrukturoiduilla haastatteluilla. 
 
Lomakehaastatteluun valittiin mukaan kuusi henkilöä, joista viisi vastasi haastatteluun. Vas-
tauksista saatiin kerättyä tutkimukselle tarpeelliset valintakriteerit. Valintakriteerejä muodos-
tui kymmenen kappaletta. Yrityshaastatteluista saatiin järjestelmistä tarpeeksi tietoa vertai-
lun suorittamiseksi. 
 
Tutkimuksen tuloksien perusteella kaikista järjestelmistä löytyi ominaisuuksia, jotka vastasi-
vat Tilibic Oy:n tarpeita. Järjestelmissä on hyvin paljon samoja ominaisuuksia, mikä vaikeutti 
järjestelmän valintaa. Kuitenkin yksi järjestelmistä vastasi parhaiten toimeksiantajan tarpeita 
ja siitä löytyi ominaisuuksia, joita muissa ei ollut. Tutkimuksen tulokset koskevat vain tätä 
tapausta, joten ne eivät ole yleistettävissä muihin tapauksiin.  
 
Jatkotutkimusaihe tälle työlle voisi olla toiminnallisen työn tuottaminen. Toiminnallisena 
työnä voitaisiin tehdä valitun toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottosuunnitelma toimek-
siantajayritykselle. 
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The objective of this thesis was to find an enterprise resource planning system for Tilibic Oy. 
Tilibic Oy is an accounting company located in Helsinki. The company employs 10 people 
in addition to the CEO. Tilibic Oy is a part of business sector of accounting and financial 
statement services. The aim was to identify the best system from three options to match with 
the needs of the company.  
 
The theoretical framework of the thesis focused on financial administration and its subpro-
cesses, digital finance and enterprise resource planning systems.  
 
Qualitative research methods were applied in the thesis. An interview form was sent via 
email to the individuals selected for the research. The interview form included only open 
questions. The company interviews were implemented with semi-structured interviews.  
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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta 

Digitaalisuus on lyömässä kunnolla läpi taloushallinnossa. Kuluvan viiden vuoden aikana 

(2016 - 2020) taloushallinnon järjestelmien markkinassa ja digitaalisten ratkaisujen kehi-

tyksessä tapahtuu suurempi muutos ja kehitys kuin edellisen viidentoista vuoden aikana 

(2000 - 2015) tapahtui. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 29.) 

Taloushallinnon järjestelmä- ja palveluvalinnoilla on vaikutusta siihen, kuinka digitaali-

seen taloushallintoon yrityksen on mahdollista päästä. Yritys- ja tilannekohtaiset tilanteet 

määrittävät, mikä on olennaista ja missä digitaalisuudesta on eniten hyötyä. On tärkeää 

tehdä ensin perusteellinen analyysi yrityksen tilasta ja sen perusteella suunnitella talou-

den järjestelmäarkkitehtuurin runko. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 31.) 

Taloushallinnon automaatiokehityksellä, robotiikalla ja tekoälyllä sekä digitaalisilla pal-

veluilla on vaikutusta myös siihen, että ne muuttavat taloushallinnon johtamista ja orga-

nisointimahdollisuuksia. Kun talousprosessien ulkoistuspalveluja tehdään esimerkiksi 

pilvipalveluna käytettävillä ohjelmistoilla, jokainen yritys voi säädellä itselleen tarkoituk-

senmukaisimmalla tavalla taloushallinnon työnjakoa. Organisaatiot voivat päättää, osta-

vatko ne isoja kokonaisuuksia, vai arvostavatko he erikoistumista ja rakentavat kokonai-

suuden yhdistelemällä täsmäratkaisuja. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 207.) 

Automatisoinnin avulla taloushallinnon rutiinitoiminnot tarvitsevat koko ajan vähemmän 

resursseja. Siksi resursseja voidaan kohdentaa muun muassa transaktioiden käsittelyn 

sijaan tietovirtojen laadun varmistamiseen ja täsmäyttämiseen, toteumatietojen analy-

sointiin ja tulevaisuuden ennustamiseen. Automatisoinnin avulla on voitu vaikuttaa ta-

loushallintohenkilöstön työhyvinvointiin, koska automatisointi on korvannut toistuvia ru-

tiinitehtäviä. Siksi työ koetaan mielekkäämmäksi kuin aikaisemmin. Uudistuneet työteh-

tävät vaativat kuitenkin toisenlaista osaamista työntekijöiltä ja heidän kouluttamista uu-

siin työtehtäviin sekä uudenlaisen ajattelutavan levittämistä. (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, 213.) 
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1.2 Opinnäytetyön aihe ja tarkoitus 

Tämä opinnäytetyö on tehty toimeksiantona Tilibic Oy.lle. Opinnäytetyön tarkoituksena 

on löytää yritykselle sopiva toiminnanohjausjärjestelmä kolmesta eri vaihtoehdosta, jotka 

toimeksiantajayritys on valinnut työhön. Kolme kyseistä järjestelmää on valittu työhön 

siksi, koska he ovat olleet aktiivisesti yhteydessä toimeksiantajayritykseen ja ovat toimi-

tusjohtajan ainoat tietämät toiminnanohjausjärjestelmät, jotka on suunnattu tilitoimis-

toille. 

Tutkittavat järjestelmät ovat Innox Oy:n tarjoama Innox Toiminnanohjaus -järjestelmä, 

Koho Sales Oy:n tarjoama Koho-toiminnanohjausjärjestelmä sekä Visma Solutions Oy:n 

tarjoama ValueFrame-toiminnanohjausjärjestelmä. Tarkoituksena on löytää näistä kol-

mesta eri ohjelmasta se, joka vastaa parhaiten ominaisuuksiltaan Tilibicin tarpeita ja 

jonka pystyy integroimaan jo käytössä olevaan kirjanpidon ohjelmaan.  

Sopivalla toiminnanohjausjärjestelmällä on tarkoitus parantaa ajanhallinnan tehokuutta 

työssä. Järjestelmän avulla pystytään seuraamana tehokkaammin työhön käytettyä ai-

kaa ja sitä, mihin sitä on käytetty. Asiakkaiden laskutus tehostuisi myös, koska järjestel-

mästä on helppo muodostaa laskut tuntien perusteella. Toiminnanohjausjärjestelmästä 

on apua ajanhallintaan ja sen organisointiin.  

Opinnäytetyön viitekehyksessä käydään läpi, mitä taloushallinto on ja mitä se pitää si-

sällään. Tarkoituksena on selventää, mitä kaikkea tilitoimistot tekevät ja mitä niiden työn-

kuvaan kuuluu. Viitekehyksessä käydään myös läpi toiminnanohjausjärjestelmiä, niiden 

historiaa ja ominaisuuksia. Teoriaosuudessa esitellään toimeksiantajayritys ja sen toi-

miala ja esitellään kolme yritystä, joiden toiminnanohjausjärjestelmiä vertaillaan keske-

nään. 

1.3 Tutkimuskysymykset 

Kun toiminnanohjausjärjestelmää ollaan suunnittelemassa käyttöönotettavaksi ja vertail-

laan eri vaihtoehtoja, on otettava huomioon yrityksen strategia ja kartoitettava tarpeet 

toiminnanohjausjärjestelmälle, jotta markkinoilta olevista järjestelmistä voidaan valita it-

selle tehokkain vaihtoehto. Kun selvitetään, mitä yrityksen toimintoja ja työtehtäviä halu-
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taan seurata ja hoitaa toiminnanohjausjärjestelmällä, on tärkeää saada kattava koko-

naiskuva niin työntekijä kuin johtotasollakin. Tämä edellyttää perehtymistä yrityksen toi-

mintaan työntekijöiden ja johdon näkökulmasta.  

Yrityksen työntekijöitä ja johtoa pyydettiin vastaamaan lomakehaastatteluun, jonka 

avulla selvitettiin, miten toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen vaikuttaa työskente-

lyyn, miten toiminnanohjausjärjestelmä helpottaisi työskentelyä ja mitä muita ominai-

suuksia toiminnanohjausjärjestelmällä tulisi olla. Opinnäytetyön kannalta keskeisimmät 

kysymykset olivat seuraavat: 

 

• Miten työskentelystä saataisiin mahdollisimman tehokasta ja yksinkertaista? 

• Mikä tutkittavista toiminnanohjausjärjestelmistä vastaa parhaiten vaatimuksia? 

• Mitä työn osa-alueita halutaan tehostaa toiminnanohjausjärjestelmällä? 

1.4 Teoreettinen viitekehys 

Tutkimuksessa puhutaan usein teoreettisesta viitekehyksestä. Tässä merkityksessä teo-

ria luo pohjan tutkimukselle. Teoreettinen viitekehys sisältää keskeisen aiheeseen ja toi-

siinsa liittyvän aineksen. Teoriaosuus koostuu yleensä monista aiheeseen liittyvistä nä-

kökulmista, jolloin viitekehys muodostuu erilaisista, toisiinsa kietoutuvista perspektii-

veistä. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 2006c.) 

Viitekehystä varten mietitään, mitkä teorian osa-alueet ovat oleellisia asian tutkimisen 

kannalta. Viitekehystä varten määritellään tutkimukseen liittyvät käsitteet ja analysoi-

daan aiheesta aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia. Viitekehyksen tarkoituksena on ohjata 

tutkimuksen empiiristä työtä. Sen tarkoituksena on myös yhdistää teoreettinen ja empii-

rinen osa ehjäksi kokonaisuudeksi. (Heikkilä 2014, 24.) 

Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys on koottu useista eri lähteistä keskittyen 

taloushallintoon, toiminnanohjausjärjestelmiin ja tilitoimistoalaan. Teorian avulla pyritään 

määrittelemään, mitä taloushallinto ja toiminnanohjausjärjestelmä ovat ja mitä eri osa-

alueita niihin sisältyy. Teorian avulla määritellään myös toimeksiantajayritys, tutkittavat 

toiminnanohjausjärjestelmät ja tilitoimistoalaa yleisesti.  
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Teoreettisen viitekehyksen tarkoituksena on selventää lukijalle, mistä kirjanpitäjän työt 

koostuvat, jotta saadaan kattava käsitys siitä, mitä tehtäviä esimerkiksi toiminnanohjaus-

järjestelmällä seurataan. Viitekehyksen tarkoituksena on myös pohjustaa sitä, mikä toi-

minnanohjausjärjestelmä on ja mikä merkitys sillä on yritysten kannalta.   

1.5 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullisessa eli kvalitatiivisessa 

analyysissä aineistoa tarkastellaan monesti kokonaisuutena. Kaikki luotettavina pidetyt 

seikat ja muut selvitettävään asiaan kuuluvat seikat tulee kyetä selvittämään sillä tavalla, 

että ne eivät ole ristiriidassa esitetyn tulkinnan kanssa. (Alasuutari 2011, 25 - 26.)  

Laadullinen analyysi koostuu kahdesta vaiheesta, havaintojen pelkistämisestä ja arvoi-

tuksen ratkaisemisesta. Aineistoa tarkastellaan tietystä teoreettismetodologisesta näkö-

kulmasta. Kun aineistoa tarkastellaan, kiinnitetään huomiota vain siihen, mikä on teo-

reettisen viitekehyksen ja kysymyksenasettelun kannalta olennaista. Pelkistämisessä 

karsitaan myös havaintomäärää havaintojen yhdistämisellä. Erilliset raakahavainnot yh-

distetään yhdeksi havainnoksi tai harvemmaksi havaintojen joukoksi. (Alasuutari 2011, 

31 - 33.) 

Opinnäytetyö toteutettiin tekemällä lomakehaastattelu yrityksen sisällä ja puolistruktu-

roidulla haastatteluilla tutkittavien järjestelmien edustajien kanssa. Yrityksen sisällä teh-

dyssä lomakehaastattelussa haastateltavana oli viisi yrityksen työntekijää ja yrityksen 

toimitusjohtaja. Haastattelu oli strukturoitu haastattelu eli lomakehaastattelu. Lomake-

haastattelun pohjalta muodostuivat valintakriteerit, joilla kolmea tutkittavaa järjestelmää 

vertailtiin keskenään. 

Lomakehaastattelu on formaattisin haastattelumuoto, ja se vastaa kyselylomakkeen 

täyttämistä ohjatusti. Siinä on valmiit kysymykset valmiine vaihtoehtoineen ja kysymyk-

set esitetään samassa järjestyksessä. Lomakehaastatteluihin sisällytetään myös avoi-

mia kysymyksiä, jotka voidaan käsitellä laadullisesti. Avoimien kysymysten määrä ja vas-

tausten laajuus vaikuttavat siihen, pystyykö strukturoidun aineiston avoimia vastauksia 

soveltamaan laadullisen analyysin tarpeisiin. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 

2006b.)  
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Yrityshaastatteluissa käytettiin puolistrukturoitua haastattelua. Tutkittavien järjestelmien 

edustajiin oltiin yhteydessä sähköpostitse ja heidän kanssaan järjestettiin tapaaminen 

etäyhteyden avulla tai kasvotusten. Tapaamiset olivat vapaamuotoisia, eikä tarkkaa run-

koa niille ollut suunniteltu, mutta keskusteltavat aihepiirit ja kysymykset olivat samat. 

Puolistrukturoidussa haastattelussa kaikille haastateltaville esitetään samat tai melkein 

samat kysymykset samassa järjestyksessä. Puolistrukturoidussa haastattelussa joiden-

kin määritelmien mukaan voidaan vaihdella kysymysten järjestystä. Formaaliudessaan 

osittain järjestelty ja osittain avoin haastattelu sijoittuu strukturoidun lomakehaastattelun 

ja teemahaastattelun välille. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 2006d.) Tapaamisten 

tarkoituksena oli saada lisää tietoa järjestelmästä ja sen ominaisuuksista, jotta vertailu 

pystyttiin suorittamaan mahdollisimman luotettavasti. 

2 Taloushallinto 

2.1 Taloushallinnon määritelmä 

Taloushallinto on laaja kokonaisuus, joka käsittää kirjanpitolainsäädännön ja laskenta-

toimen lisäksi paljon muuta. Taloushallinnolla tarkoitetaan järjestelmää, jonka avulla or-

ganisaatiot ja yritykset seuraavat niiden taloudellisia tapahtumiaan sillä tavalla, että ne 

voivat raportoida toiminnastaan omille sidosryhmilleen. (Lahti & Salminen 2014, 16.) Si-

dosryhmillä yritystoiminnassa tarkoitetaan kaikkia niitä ulkopuolisia tahoja, joiden kanssa 

yritys on vuorovaikutuksessa, jotka vaikuttavat sen toimintaan sekä joiden toimintaan 

yrityksen toiminta vaikuttaa. Muut organisaatiot, ryhmät ja yksilöt voivat esimerkiksi olla 

sidosryhmiä. Ne voivat olla muun muassa asiakkaita, kumppaneita, kilpailijoita, toimitta-

jia ja sijoittajia. (Hatch 2006, 68 - 69.)  

Sidosryhmien perusteella taloushallinto voidaan jakaa kahteen erilaiseen osa-aluee-

seen, jotka tuottavat erilaista taloudellista informaatiota: ulkoiseen ja sisäiseen laskenta-

toimeen. Ulkoinen laskentatoimi eli yleinen laskentatoimi tuottaa informaatiota pääasi-

assa yrityksen ulkopuolisille sidosryhmille, kuten esimerkiksi viranomaisille, työnteki-

jöille, asiakkaille sekä muille yhteistyökumppaneille. Sisäinen laskentatoimi eli johdon 

laskentatoimi puolestaan pyrkii täyttämään yrityksen johdon taloudellisen informaation 

tarpeita. (Lahti & Salminen 2014, 16.) Kustannustehokkaan taloushallinnon edellytyk-

senä on, että se pystyy tuottamaan informaatiota nopeasti, virheettömästi ja täsmällisesti 

(Granlund & Malmi 2004, 16). 
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Tietojärjestelmien näkökulmasta taloushallinto voidaan ajatella järjestelmäksi, joka koos-

tuu eri komponenteista, jotka liittyvät toisiinsa ja jotka toimivat yhdessä saavuttaakseen 

tietynlaisen lopputuloksen. Tietojärjestelmän toisiinsa liittämät komponentit sisältävät 

esimerkiksi laitteistot, ohjelmistot, tiedon syötön, tulosteen, datan, ihmiset ja menettely-

tavat. Järjestelmän tuottama tulos voi esimerkiksi olla asiakkaalle lähetettävä myynti-

lasku. (Lahti & Salminen 2014,16.) 

2.2 Taloushallinnon prosessit 

2.2.1 Prosessit yleisesti 

Taloushallinnon prosessit voidaan jakaa ostolasku-, myyntilasku-, matka- ja kululaskui-

hin. Muita taloushallinnon prosesseja ovat palkkakirjanpito-, pääkirjanpito- ja raportointi-

prosessi, maksuliikenne ja kassanhallinta. Käyttöomaisuuskirjanpito, arkistointi, kontrollit 

sekä muut taloushallintoon muista rajapinnoista tulevat prosessit kuuluvat myös talous-

hallinnon prosesseihin. Kuvio 1 havainnollistaa taloushallinnon kokonaisuutta. (Lahti & 

Salminen 2014, 16 - 18.) 

 

Kuvio 1. Taloushallinnon kokonaisuus (Lahti & Salminen 2014, 19). 
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Vaikka tilitoimistojen toimintoketjut on mahdollista nähdä prosesseina, monissa tilitoimis-

toissa ei osata ajatella eri työvaiheita osana laajempaa kokonaisuutta. Tilitoimistojen toi-

minnot ovat tärkeää jakaa eri osa-alueisiin prosessiajattelun edistämiseksi ja kuvata, 

mitä työvaiheita sisältyy mihinkin osa-alueeseen. Tilitoimistot eroavat toisistaan muun 

muassa siinä, miten eri prosesseihin kuuluvat työvaiheet hahmotetaan. Yhteistä tilitoi-

mistoilla on se ajattelu, että pääprosessien (kirjanpidon ja tilinpäätöksen) suorittamiseksi 

vaaditaan tietoja, joita osaprosessit saavat aikaan. (Kumpulainen & Mikkilä & Paukku & 

Rintala 2014, 15.) 

2.2.2 Ostolaskuprosessi 

Ostolaskuprosessi taloushallinnon näkökulmasta käynnistyy siitä, kun ostolasku vas-

taanotetaan yritykseen. Se päättyy siihen, kun kyseinen lasku on maksettu, se on kirjattu 

kirjanpitoon ja arkistoitu. Ostolaskuprosessiin sisältyy erilaisia vaiheita, kuten muun mu-

assa tilaus- ja toimitusprosessi, ostolaskun vastaanotto, ostolaskun tiliöinti, ostolaskun 

tarkistus ja hyväksyntä, maksatus, täsmäytykset ja jaksotukset sekä arkistointi. (Lahti & 

Salminen 2014, 53.) 

Tilaukseton ostolasku tarkoittaa sitä, että tavara hankitaan ilman erillistä tilausta esimer-

kiksi suoraan myymälästä. Tällainen lasku saadaan ostohetkellä, tai myyjä lähettää sen 

jälkikäteen. Lasku voi olla joko paperinen tai sähköisesti lähetetty. (Kumpulainen & Mik-

kilä & Paukku & Rintala 2014, 16.) 

Asiakas toimittaa paperiset ostolaskut suoraan tilitoimistoon. Vaihtoehtoisesti hän voi 

ohjata ostolaskut siten, että ne lähetetään suoraan tilitoimistolle. Ostolasku skannataan 

ostolaskujärjestelmään eli ostoreskontraan. (Kumpulainen & Mikkilä & Paukku & Rintala 

2014, 17.) Ostolaskujen vastaanotto sähköiseen ostolaskujen käsittelyjärjestelmään ta-

pahtuu joko verkkolaskuna tai paperilaskun skannauksen kautta (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, 102). 

2.2.3 Myyntilaskuprosessi 

Myyntilaskuprosessi käynnistyy siitä, kun laaditaan myyntilasku. Prosessi päättyy siihen, 

kun vastaanottaja on maksanut laskun, maksusuoritus on kohdistettu myyntireskontraan 

ja kirjaukset näkyvät pääkirjanpidossa. Myyntilasku arkistoidaan kirjanpidon säilytysta-

van mukaisesti. (Lahti & Salminen 2014, 78.) 
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Laskut voidaan lähettää asiakkaalle muun muassa EDI-laskuina, verkkolaskuina, e-kirje-

laskuina ja sähköpostilaskuina. E-kirje-laskut ja sähköpostilaskut eivät ole varsinaisia 

sähköisiä laskuja, koska ne edellyttävät paperin käsittelyä tai manuaalista tietojen tallen-

nusta jossakin prosessin vaiheessa. (Lahti & Salminen 2008, 84.) 

Myyntireskontran tehtävänä on pitää rekisteriä myyntilaskuista ja niiden statuksesta eli 

ovatko ne avoimina vai eivät. Myyntireskontran päätyövaiheita ovat suoritusten kohden-

taminen, jossa hyödynnetään viitenumerojärjestelmää. Muita päätyövaiheita ovat avoin-

ten saamisten seuraaminen ja mahdolliset perintätoimenpiteet. (Lahti & Salminen 2008, 

89.) 

2.2.4 Matka- ja kululaskuprosessi 

Matka- ja kululaskuprosessi syntyy silloin, kun organisaation tai yrityksen työntekijä mat-

kustaa ja on oikeutettu saamaan siitä matkakulukorvauksia. Prosessi syntyy myös silloin, 

kun yrityksen työntekijä saa aikaan yritykselle kulutapahtumia tekemällä pienhankintoja 

itse. Usein työntekijöille korvattavia matka- ja kulukorvauksia ovat matkustamiseen liitty-

vät kilometrikorvaukset ja päivärahat. Muita matkoihin liittyviä korvattavia kuluja ovat ho-

telli- ja majoituskulut, matkaliput, pysäköinti ja muut autokulut, neuvottelu- ja edustusku-

lut, toimisto- ja kahvitarvikehankinnat sekä kirjallisuus. Prosessi alkaa matka- tai kululas-

kun tai molempien laadinnasta ja päättyy siihen, kun tapahtuma on kokonaisuudessaan 

käsitelty taloushallinnossa, korvaukset on maksettu henkilölle ja kaikki tarvittavat kirjauk-

set ovat tehty pääkirjanpitoon. (Lahti & Salminen 2014, 101 - 102.) 

Yrityksissä työntekijältä saatetaan edellyttää matkasuunnitelmaa matkakulukorvauksen 

saamiseksi. Matkan jälkeen esimiehelle toimitetaan matkalaskut ja muut matkaan liitty-

vät kuitit. Esimiehen hyväksyttyä laskut siirtyvät maksatukseen ja työntekijä saa korvauk-

sen kyseisistä matkakuluista. (Kumpulainen ym. 2014, 18 - 19.) 

2.2.5 Palkkakirjanpitoprosessi 

Palkanlaskentaprosessi syntyy silloin, kun yrityksessä työskentelee työntekijöitä, joille 

maksetaan korvaus eli palkkaa tehdystä työstä. Palkka muodostuu työsopimuslain, nou-

datettavan työehtosopimuksen, käytäntöjen ja työsopimuksen perusteella erilaisista 

osista tai lajeista. Palkka pitää myös sisällään aikasidonnaisen palkan lisäksi erilaisia 

suorituslisiä. (Lahti & Salminen 2014, 137.) 
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Asiakas toimittaa verokortin palkanlaskijalle, jonka jälkeen palkka-aineisto syötetään jär-

jestelmään. Palkkojen määrien laskemisen ja kirjaamisen jälkeen tulostetaan palkkalas-

kelmat. Niistä käyvät ilmi esimerkiksi maksettavat palkat, ylityökorvaukset, ennakonpi-

dätykset ja eläkevakuutusmaksut työntekijäkohtaisesti. Palkkojen maksamisen hoitaa 

asiakas yleensä itse, mutta on mahdollista valtuuttaa tilitoimisto hoitamaan palkkojen 

maksun. Tilitoimisto hoitaa myös usein mahdollisten Kela-korvausten hakemisen, työeh-

tosopimusten seuraamisen ja vuosi- ja työntekijä eläkevakuutusmaksuilmoitusten teon. 

(Kumpulainen ym. 2014, 18.) 

Prosessi alkaa työaika ja palkka-aineiston keräämisellä ja päättyy raportointiin eri sidos-

ryhmille esimerkiksi palkansaajalle, viranomaisille sekä yrityksen sisällä eri tahoille. Pro-

sessi sisältää myös muun muassa itse palkan laskemisen sekä henkilö- ja työsuhdetie-

tojen ylläpitämisen. (Lahti & Salminen 2014, 137 - 142.) 

2.2.6 Pääkirjanpito ja käyttöomaisuuskirjanpito 

Pääkirjanpidon tärkeitä sidosryhmiä ja rajapintoja ovat muut taloushallinnon osaproses-

sit. Kirjanpidon kirjaukset muodostuvat pääkirjanpitoon tehtävistä tositteista. Niiden li-

säksi kirjaukset syntyvät liiketoiminnan prosessien synnyttämistä kirjauksista ja osakir-

janpitojen tapahtumista. Suurin osa kirjauksista syntyy muun muassa osto-, myynti-, 

matka-, kulu- ja käyttöomaisuusreskontrien tuloksena. (Lahti & Salminen 2014, 150.) 

Käyttöomaisuuskirjanpidossa pitkäaikaiset investoinnit, joita on tarkoitus hyödyntää vä-

hintään kolmen vuoden ajan, kirjataan taseeseen käyttöomaisuudeksi, joka kirjataan vai-

kutusaikanaan kuluiksi poistoina. Poistot tehdään tavalla, että ne vastaavat hankitun ta-

varan taloudellista kulumista. Käyttöomaisuuskirjanpitoprosessiin kuuluu muun muassa 

käyttöomaisuushankintojen perustaminen käyttöomaisuusrekisteriin, poistolaskenta ja 

poistojen kirjaus pääkirjanpitoon sekä käyttöomaisuuskirjanpidon täsmäytys pääkirjanpi-

toon. (Lahti & Salminen 2014, 130.) 

2.2.7 Maksuliikenne ja kassanhallinta 

Maksuliikenne tarkoittaa taloushallinnossa maksutapahtumien välitystä pankkien ja yri-

tyksen taloushallintojärjestelmien välillä sekä erilaisten maksutapahtumien käsittelyä ta-

loushallintojärjestelmissä. Ulospäin lähtevät maksut laaditaan yrityksen taloushallintojär-

jestelmissä ja lähetettään pankkiin. Sieltä pankki tekee maksuerän sisältämät veloitukset 
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yrityksen pankkitililtä. Sisäänpäin tulevat maksut pankki kerää yhteen päiväkohtaisesti ja 

ilmoittaa tiedot tiliotteilla ja viitemaksutiedostoina organisaatiolle. Sen jälkeen saapuvat 

maksut kuitataan yrityksessä avoimia tapahtumia vastaan. (Lahti & Salminen 2014, 116.) 

Kassajärjestelmän tapahtumia ja pankkitilille tehtyjä talletuksia on pystyttävä vertaile-

maan, jotta pystytään varmistamaan se, että kaikki kassaan käteisellä maksettu raha 

tilitetään yrityksen pankkitilille. Myös korttimaksuja on seurattava, kunnes korttiyhtiö tai 

maksunvälittäjä on tilittänyt suorituksen yrityksen pankkitilille. Käteisen ja korttimyynnin 

tilitystapahtumien liittäminen myyntireskontraan edistää seuraamaan tilityksiä ja sitä, että 

niihin saadaan oikean määräiset maksut. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 138.)  

2.2.8 Raportointiprosessi 

Ulkoiset raportit perustuvat useimmiten kirjanpidon tileihin. Yleisimmät ulkoiset raporit 

ovat tilikohtaiset tuloslaskelma- ja taseraportit. Niiden lisäksi lakisääteisiä raportteja ovat 

pää- ja päiväkirjaraportit. Ulkoinen raportointi alkaa siitä, kun pääkirjanpito ja tilinpäätös-

luvut valmistuvat ja se saatetaan tehdä vain kerran vuodessa toisin kuin sisäinen rapor-

tointi. Yrityksen täytyy muun muassa vuosittain raportoida taloustietoja verottajalle ve-

roilmoituksen muodossa ja laatia tasekirja, joka sisältää erilaisia liitetietoja. (Lahti & Sal-

minen 2014, 173 - 174.) 

Sisäiseen raportointiin liittyy raportointityyppejä eri käyttötarkoituksia varten. Raportointi 

voidaan jakaa erilaisten käyttötarpeiden näkökulmasta eri osa-alueisiin. Niitä ovat talous- 

ja tulosraportointi, talousohjauksen raportointi sekä liiketoimintatiedon hallinta ja analy-

sointi. Talousohjaus käsittää yrityksen johtamisen edellyttämää yrityksen taloudellisen 

tilan analysointia ja ennustamista sekä talouden strategisten mittareiden seurantaa. Ta-

lousohjaus sisältää myös talousraportoinnin, johdon kuukausiraportoinnin, budjettipro-

sessin, ennustamisen sekä kustannuslaskentaratkaisut. (Lahti & Salminen 2014, 177.) 

2.2.9 Kontrollit ja arkistointi 

Kontrollit ovat tärkeä osa yrityksen hallintoa ja riskien hallintaa. Niitä ylläpidetään siten, 

miten yrityksen johto ja hallitus on asettanut tavoitteeksi. Sisäisten kontrollien tavoitteena 

on toimintojen vaikuttavuuden ja tehokkuuden sekä taloudellisen raportoinnin luotetta-

vuuden ylläpitäminen. Niiden tavoitteena on myös yksikköön kohdistuvien määräysten 
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ja lakien noudattaminen. Yleisten kontrollien tarkoituksena ei ole varmentaa tietyn pro-

sessin kulkua vaan raportoida yleisesti taloudellisista tapahtumista. Esimerkiksi järjes-

telmään voidaan määritellä tietyt kentät pakollisiksi tiedoiksi, jolloin voidaan varmistaa, 

että jokaisella kirjanpitotositteella on annettu tarvittavat tiedot. Prosessikohtaiset kontrol-

lit voidaan jakaa automatisoituihin ja järjestelmien ulkopuolisiin kontrolleihin. (Lahti & Sal-

minen 2014, 188 - 192.) 

Kirjanpitoaineisto, kuten tilinpäätös, kirjanpito, tositteet ja muu kirjanpitoaineisto on säi-

lytettävä niin, että niiden sisältöä voi vaikeuksitta tarkastella ja tarvittaessa tulostaa sel-

väkielisessä muodossa (Kirjanpitolaki 1997. 7 § 1. momentti). Kirjanpitoaineisto voidaan 

arkistoida paperisena tai sähköisenä. Kaikki kirjanpitomateriaali voidaan säilyttää säh-

köisesti ja riittää, että sähköinen arkisto on yhdessä paikassa esimerkiksi dc-levyllä tai 

intranetissä. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 91.) 

2.2.10 Tilinpäätös 

Jokaisella liike- tai ammattitoimintaa harjoittavalla liikkeellä on toiminnastaan kirjanpito-

velvollinen. Esimerkiksi osakeyhtiöt, osuuskunnat ja avoimet yhtiöt ovat kirjanpitovelvol-

lisia. Jotta tilikauden tulos saataisiin selville, kirjanpitovelvollisen on laadittava tilinpäätös. 

Se perustuu tilikauden aikana pitämään kirjanpitoon. Tilinpäätösinformaation laajuuden 

määrittää kirjanpitovelvollisen koko, yhtiömuoto ja sen käyttämä tilinpäätöskäytäntö. 

(Ikäheimo & K. Laitinen & Laitinen & Puttonen 2014, 19.) 

Tilikauden päättyessä sen aikana meno-, tulo- ja rahoitustileille kirjatut liiketapahtumat 

päätetään tilinpäätöksessä tulos- ja tasetilille. Tulostilin tehtävänä on selvittää yrityksen 

kuluneen tilikauden aikana syntynyt voiton tai tappion eli tuloksen suuruus ja mistä kai-

kesta se koostuu. Tasetili kuvaa yrityksen taloudellista asemaa tilinpäätöshetkellä ja ker-

too, millaisessa muodossa ja minkä suuruinen yrityksen omaisuus on ja miten se on 

rahoitettu. (Ikäheimo ym. 2014, 19.) 

3 Digitaalinen ja älykäs taloushallinto 

Digitaalisessa taloushallinnossa taloushallinnon tietovirrat ja käsittelyvaiheet on automa-

tisoitu ja ne käsitellään digitaalisessa muodossa. Digitaalisessa eli automatisoituneessa 

taloushallinnossa kaikki kirjanpidon ja sen osaprosessien tapahtumat käsitellään ja ne 
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syntyvät automaattisesti siten, että ne eivät synnytä paperia. Digitaalisessa taloushallin-

nossa siis kaikki materiaali käsitellään sähköisessä muodossa ja tositteet ovat konekie-

lisiä. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 14.) 

Digitaalisen taloushallinnon transaktioiden prosessointi ja raportointi on automatisoitu ja 

tietoa siirretään sähköisesti eri osapuolten välillä. Tietoa käydään läpi sähköisessä muo-

dossa eri sovellusten välillä ja yrityksen sisällä. Arkistointi ja tietoon pääsy tapahtuu säh-

köisesti ja eri järjestelmät on integroitu prosesseihin. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 15.) 

Kuviossa 2 on esitetty taloushallinnon digitalisoituminen paperittomasta kirjanpidosta 

älykkääseen taloushallintoon. 

 

Kuvio 2. Taloushallinnon kehitys (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 16). 

 

Digitaalisessa taloushallinnossa suurin osa tietovirroista kulkee jo digitaalisessa muo-

dossa ja siksi on päästy hyödyntämään digitaalista dataa talousprosessien ja raportoin-

nin automatisoimiseksi. Edellä mainittujen lisäksi on hyödytty myös sääntöpohjaisesta 

automaatiosta. Siinä prosesseja on automatisoitu tapahtumien sisältämän datan perus-

teella pohjautuen muun muassa validiointeihin ja säännöstöihin. Järjestelmä voi siis 

tehdä itsenäisesti ne toimenpiteet, joihin on aikaisemmin tarvittu henkilöitä. Kun auto-

maatio on tällaisessa vaiheessa, henkilö tai henkilöt luovat järjestelmiin säännöt ja auto-

maatiot. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 16.) 
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Älykkäässä taloushallinnossa järjestelmät pystyvät luomaan itselleen käsittelysääntöjä 

automaattisesti. Järjestelmät pystyvät käsittelemään muun muassa normaali- ja poik-

keamatilanteita, tunnistavat ja selvittävät niitä, täsmäyttävät lopputulokset, analysoivat 

niitä ja ennustavat tulevaa. Älykkäässä taloushallinnossa myös prosessit ovat suunni-

teltu tarkoituksen mukaan ja siten, että ne ovat yhdenmukaisia. Järjestelmät ovat voineet 

korvata ihmisen tavallisissa, rutiininomaisissa työtehtävissä. Ne myös tukevat ihmisen 

työtä tehtävissä, jotka vaativat päättelyä ja ongelmanratkaisua. (Kaarlejärvi & Salminen 

2018, 17.) 

Älykkäässä taloushallinnossa perustiedot ovat oikein ja ajan tasalla kaikissa sellaisissa 

järjestelmissä ja prosesseissa, jotka hyödyntävät perustietoja. Kaikki tapahtumat ja to-

sitteet siirretään ja käsitellään digitaalisesti. Taloushallinnon prosessit ovat myös tehok-

kaita ja ne ovat standardoitu. Prosessien läpimenoajat ovat puolestaan nopeita ja loppu-

tulokset vastaavat riittävästi todellisuutta. Taloushallinnossa käytetään hyödyksi uusinta 

teknologiaa, jotta prosessit ja tiedon hallinta olisi automaattista. Kirjanpito ja raportointi-

data syntyvät älykkäässä taloushallinnossa automaattisesti, mikä mahdollistaa rapor-

toinnin reaaliaikaisuuden. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 17 - 18.) 

Digitaalisen taloushallinnon avulla parannetaan toiminnan laatua ja sen läpinäkyvyyttä. 

Digitaalinen taloushallinto vähentää myös virheitä. Älykkäässä taloushallinnossa puoles-

taan korostuu tehokkuus ja työstä taloushallinnon tehtävissä tulee mielekkäämpää sen 

seurauksena. Digitaalisuuden seurauksena esimerkiksi ostolaskujen käsittely ja raport-

tien selailu onnistuu ajasta ja paikasta riippumatta. Digitaalisessa muodossa oleviin to-

sitteisiin ja muuhun aineistoihin päästään helposti käsiksi. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 

22.) 

4 Toiminnanohjausjärjestelmät 

4.1 Toiminnanohjauksen määritelmä 

Toiminnanohjauksella tarkoitetaan organisaatioiden toimintojen tehostamista esimer-

kiksi erilaisten järjestelmien avulla. Tilitoimistoympäristössä toiminnanohjauksen tavoit-

teena on yhdistää toimintatapoja, koska yleensä toimintatavat työntekijöiden välillä eroa-

vat toisistaan. Toiminnot ovat ymmärrettävä prosesseina, koska sen takia toimintavoista 

saadaan yhtenäiset. (Kumpulainen ym. 2014, 12.) 
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Toiminnanohjaus on yrityksen toiminnan ohjausta ja kehittämistä, jossa käytetään apuna 

toiminnanohjausjärjestelmää (ERP: enterprise resource planning). Järjestelmän tarkoi-

tuksena on yhdistää yrityksen tuottamaa tietoa yhteen järjestelmään. Järjestelmään yh-

distettyjä toimintoja ovat esimerkiksi tuotanto, jakelu, varastonhallinta, laskutus ja kirjan-

pito. Kirjanpitoon sisältyy muun muassa palkanlaskenta, kirjanpito, reskontra, varaston-

hallinta ja toiminnonohjaus. (Kumpulainen ym. 2014, 13.) 

Granlundin ja Malmin mukaan ERP-järjestelmä on ohjelmisto, joka integroi kaikki yrityk-

sen tietovirrat, jotka liittyvät talouteen, henkilöstöhallintoon, asiakkaisiin ja jalostusket-

juun. Järjestelmässä on vain yksi kokonaisvaltainen tietokanta, johon kaikki data syöte-

tään vain kerran. Sen tarkoituksena on vähentää virheiden syntymisen mahdollisuutta ja 

viivästymisiä. (Granlund & Malmi 2004, 32.)  

Toiminnanohjausjärjestelmä on tietojärjestelmäkokonaisuus, jonka tehtävänä on tukea 

suurinta osaa yrityksen eri toimintojen tiedonhallintaa ja informaation tarvetta. ERP-jär-

jestelmä toimii moduuliperiaatteella eli järjestelmän tietokanta syöttää tietoja sen yhtey-

teen liitettyihin ohjelmistomoduuleihin, jotka ovat tietokannan välityksellä yhteydessä toi-

siinsa. (Ikäheimo ym. 2014, 122.) Kuvio 3 havainnollistaa ERP-järjestelmää ja sen peri-

aatetta. 

 

Kuvio 3. ERP-järjestelmän periaate (Ikäheimo ym. 2014, 123). 

 

ERP-järjestelmien yleistyminen on tuonut huomattavaa vaikutusta laskentatoimen tehtä-

vissä työskentelevien henkilöiden työhön. ERP-järjestelmä voi huomattavasti lyhentää 



15 

 

liiketapahtumien kirjausten läpimenoaikaa taloushallinnon järjestelmissä ja nopeuttaa ra-

portointia. Toiminnanohjausjärjestelmän avulla on mahdollista säästää merkittävästi ai-

kaa esimerkiksi tietojen syöttämisessä ja päivittämisessä. (Ikäheimo ym. 2014, 123.) 

 

4.2 Historia 

70-luvulla tietotekniikasta tuli pysyvästi tuotannonohjauksen apuväline tarvikelasken-

nassa MPR:n myötä. MPR eli Material Requirements Planning oli alun perin materiaalien 

tarvelaskentaan suunnattu ohjelma. Sen laatima tuotantosuunnitelma ei kuitenkaan ollut 

toteutuskelpoinen, koska materiaalin tarvelaskenta ei ottanut huomioon kapasiteettira-

joitteita. Kapasiteetin tarvelaskentaa ja valmistuksen hienokuormituksen ja ostotoimin-

nan työkaluja lisättiin tuotannonohjausjärjestelmiin. Silloin alettiin käyttämään nimitystä 

takaisinkytketty MPR (closed loop MPR). (Blomqvist ym. 2001, 10.) 

MPR II eli Manufacturing Resource Planning otettiin käyttöön 1980-luvun puolivälissä. 

Silloin tuotannonohjausjärjestelmiin oli edelleen yhdistetty myynnin, markkinoinnin ja ta-

loushallinnon järjestelmiä. MPR II -järjestelmien ohjausmalli oli edelleen rajoittunut. 

Syynä siihen oli se, että kapasiteetin riittävyys pystyttiin laskemaan, mutta järjestelmä ei 

pystynyt luomaan toteutuskelpoisia tuotantosuunnitelmia. (Blomqvist ym. 2001, 10.) 

Gartner Group tarkasteli 90-luvun alussa uudelleen resurssienhallintaohjelmistoja. Jär-

jestelmien teknologia ja toiminnallisuudet olivat kehittyneet monilta osin niin, että ne ni-

mettiin ERP:ksi eli Enterprise Resource Planning. Suomen kielessä siitä vakiintui käsite 

toiminnanohjausjärjestelmä. Ratkaisevat muutokset olivat esimerkiksi käyttäjäystävälli-

syyttä parantava graafinen käyttöliittymä ja client/server-arkkitehtuuri. Client/server-ark-

kitehtuuri mahdollisti PC:n ja mainframen yhdistämisen. Muita muutoksia oli myös muun 

muassa reaalikantojen käyttö, joka helpotti tiedon käsittelyä. (Blomqvist, Karjalainen & 

Suolanen 2001, 14.) 

Nykyaikaiset ERP-sovellukset laajentuivat katsomaan eri prosesseja ja toimintoja yli 

osasto- ja yritysrajojen samaan keskitettyyn reaalitietokantaan. ERP-järjestelmät ovat 

tehostaneet toimintaa merkittävästi, kun esimerkiksi yhden ERP-järjestelmän avulla on 

ollut mahdollista korvata useita erillisjärjestelmiä. Samalla työn tehokkuus on kasvanut 

automaation ja päällekkäisten työvaiheiden poistumisen ansiosta. (Lahti & Salminen 

2008, 36.) 
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4.3 Toiminnanohjausjärjestelmän osioita ja toimintoja 

4.3.1 Taloushallinto 

Taloushallinto on ERP-järjestelmissä keskeisessä asemassa, koska järjestelmien vai-

heistetut käyttöönottoprojektit lähtevät liikkeelle siitä. Taloushallinnon perustiedoissa 

määritellään suuri määrä ohjaustietoja, jotka vaikuttavat muihin moduuleihin ja sovelluk-

siin. Ohjaustiedot toimivat myös ohjaavina parametreina näissä moduuleissa ja sovel-

luksissa. Näitä ohjaustietoja ovat muun muassa organisaatio- ja liiketoimintarakenne, 

tilikartta, asiakas- ja sopimushallinta sekä kustannuspaikka- ja muut seurantakohde-

tiedot. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 35.) 

Usein ERP-järjestelmiin integroidaan taloushallinnon erillissovelluksia, joita ovat muun 

muassa raportoinnin ja palkkahallinnon osasovellukset. Markkinoilla on tarjolla eri talous-

hallintoprosesseihin prosessikohtaisia erillisratkaisuja. Niitä kutsutaan valmisohjelmis-

toiksi. Tällaisia ohjelmistoja löytyy muun muassa kirjanpito- ja maksuliikenneohjelmis-

toissa, ostolaskujen sähköisen käsittelyn sovelluksissa, matka- ja kululaskusovelluksissa 

sekä palkka- ja HR-ohjelmistoissa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 36 - 37.) 

4.3.2 Asiakkuudenhallinta – CRM 

Asiakkuuksienhallinta ja asiakassuhteiden johtamiseen (Customer Relationship Mana-

gement eli CRM) on kehitetty omia tietojärjestelmiä. CRM-järjestelmällä voidaan muun 

muassa hakea potentiaalisia asiakkaita, tarkastella asiakaspalautteita, tunnistaa asiak-

kaiden tarpeita ja toiveita sekä järjestää markkinointia. (Logistiikan maailma a.) 

CRM-järjestelmä perustuu asiakastiedon keräämiseen ja sen hyödyntämiseen. Kerätyn 

tiedon perusteella pyritään esimerkiksi ohjaamaan markkinointia ja myyntiä. Asiakkaiden 

jo käytössä olevien tuotteiden ja asiakkaan palveluhistorian tiedostamisella tunnistetaan 

asiakkaita kiinnostavat tuotteet tai palvelut. Silloin tunnistetaan myös asiakkaan tarpeet 

nyt ja tulevaisuudessa. Historiatiedon avulla tuote tai palveluvalikoimaa voidaan kehittää 

jatkuvasti. (Logistiikan maailma a.) 
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4.3.3 Varastonhallinta – WMS 

Varastonhallinnassa otetaan huomioon varastointi- ja ohjauskustannukset sekä palvelu-

vaatimukset. Varastonohjauksessa selvitetään varaston täydennykset ja niiden eräkoot. 

Kun toimitusaikavaatimukset ovat tiukkoja, tuotteita ei kannata valmistaa pienissä erissä 

ja kun tuotteiden kysyntä on ennustettavaa ja tasaista, tarvitaan varasto-ohjattua logis-

tiikkaa. Se soveltuu suurien määrien ohjaamiseen. (Logistiikan maailma d.) 

Varastonhallintajärjestelmillä (Warehouse Management Systems) hallitaan ja ohjataan 

muun muassa materiaalien ja tuotteiden siirtelyä, hyllytystä, keräilyä, vastaanottoa, pak-

kausta ja toimitusta. Hyvä järjestelmä rekisteröi kaikki kyseisiin toimintoihin liittyvät ta-

pahtumat. Varastonhallintajärjestelmä sisältyy monesti koko yrityksen toiminnanohjaus-

järjestelmään. (Logistiikan maailma d.) 

4.3.4 Toimitusketjun hallinta – SCM 

Toimitusketju on verkosto, jossa eri yritykset yhteistyössä ohjaavat ja kehittävät materi-

aali- tai palveluvirtoja. Ne ohjaavat myös niihin kuuluvia raha- ja tietovirtoja. Toimitusket-

jun rakenne riippuu yrityksen asiakkaista, toimialasta ja tuotteista. Toimitusketjun tarkoi-

tuksena on yhdistää organisaation ja sen tavarantoimittajat jakeluorganisaatioihin ja asi-

akkaisiin. Se on siis kokonaisuus, jossa korostetaan kustannustehokkuutta, lisäarvon 

tuottamista ja asiakaslähtöisyyttä. (Logistiikan maailma c.) 

Supply Chain Management eli toimitusketjun hallinta on yritysverkoston materiaalivirran 

ja siihen liittyvien tieto- ja rahavirtojen kokonaisvaltaista suunnittelua. Siihen sisältyy 

myös niiden ohjausta ja johtamista päämääränä asiakkaiden arvonlisäyksen maksi-

mointi. Toimitusketjun hallinnassa keskeistä on myös ketjun rakenteen muodostaminen 

ja sen kehittäminen. Aika, luotettavuus ja läpinäkyvyys korostuvat SCM-ajattelussa. 

Olennaisia tekijöitä ketjun osapuolten välillä ovat yhteistyö ja arvon luominen asiakkaille. 

(Logistiikan maailma c.) 

4.3.5 Hankintaprosessi 

Hankintaprosessin tarkoituksena on se, että yritykselle valitaan mahdollisimman sopiva 

toimittaja tai toimittajat yrityksen tarvitsemien tuotteiden, raaka-aineiden, komponenttien, 

osakokoonpanojen ja palveluiden osalta. Hankintaprosessiin kuuluu erilaisia vaiheita, 
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kuten esimerkiksi tarpeen kartoitus, tietopyyntö ja tarjouspyyntö. Sen lisäksi siihen kuu-

luu tarjousten vertailu ja analysointi sekä neuvottelu. (Logistiikan maailma b.)  

Yritysten tilanteet ja tarpeet vaihtelevat, joten osa prosessin vaiheista voi jäädä vähem-

mälle huomiolle tai kokonaan pois. Hankintaprosessin perusteellinen toteuttaminen voi 

kestää useita kuukausia, joten siihen on tärkeää varata riittävästi resursseja. (Logistiikan 

maailma b.) Kuvio 4 havainnollistaa hankintaprosessin vaiheita. 

 

Kuvio 4. Hankintaprosessia havainnollistava kuvio (Logistiikan maailma b). 

 

4.3.6 Henkilöstön hallinta – HR 

Henkilöstöjohtaminen (Human Resources, HR) organisaatiossa on suunniteltu maksi-

moimaan työntekijän suorituskykyä työantajan palveluksessa ja siten parantamaan työn-

antajan strategisia tavoitteita. Ensisijaisesti HR koskee ihmisten johtoa yrityksissä, kes-

kittyen erityisesti yrityksen menettelytapoihin ja käytäntöihin. Yrityksessä HR osastot ja 

yksiköt suorittavat useita toimintoja, kuten esimerkiksi työntekijöiden rekrytoinnin, työ-

suhteen elinkaaren hallinnan, koulutuksen ja kehittämisen. Ne myös seuraavat työaikaa, 

arvioivat suorituksia ja palkitsevat ja hoitavat palkanmaksun. (Itewiki.) 

Henkilöstöhallinnon tietojärjestelmä yhdistää henkilöstöhallinnon, sen perustoiminnot ja 

prosessit. Tietojenkäsittelyjärjestelmien kehittyessä organisaatioiden henkilöstöhallinto 

on muuttunut standardoiduiksi toiminnanohjausjärjestelmiksi. (itewiki.) 
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5 Yritysesittely ja toimialakatsaus 

Tilibic Oy on Helsingin Hietalahdenrannassa toimiva tilitoimisto, joka työllistää omistajan 

lisäksi kymmenen työntekijää. Tilibic Oy on perustettu vuonna 1985. (Tilibic.) Sen liike-

vaihto oli 631 000 euroa ja liiketoiminnan tulos 72 000 euroa vuonna 2018. Vuodesta 

2017 liikevaihto oli kasvanut 351 000 euroa ja liiketoiminnan tulos 50 000 euroa. Tilibic 

Oy kuuluu kirjanpito- ja tilinpäätöspalvelu -toimialaan. (Asiakastieto 2018b.) 

Kirjanpito- ja tilinpäätöspalvelu -toimialaan kuuluu kirjanpidon ja tilinpäätösten laadinta. 

Siihen kuuluvat myös palkkojen laskeminen, verolaskelmien ja reskontrien laatiminen, 

mikäli se on osa palvelua. Toimialaan sisältyy esimerkiksi liikeyritysten tai muiden yhtei-

söjen liiketoimien kirjaaminen, liikekirjanpidon käsittely ja tarkistus, alv-laskenta ja pal-

kanlaskenta. Kirjanpito- ja tilinpäätöspalvelu -toimialaan ei kuulu yritysten hallinnon kon-

sultointi kirjanpito-, laskenta- ja talousarvion käsittelyjärjestelmiä koskevissa asioissa tai 

isännöitsijätoimistojen kirjanpitopalvelu. Niillä on oma toimialansa. (Tilastokeskus.) 

Tilitoimistojen tehtävänä on tarjota taloushallinnon palveluita yrityksille ja sen lisäksi hoi-

taa oman organisaationsa taloushallinto. Tilitoimistojen asiakasyritysten koko voi vaih-

della pienistä suuriin. Asiakasyritykset voivat olla myös eri toimialoilla. Auktorisoidulla 

tilitoimistolla tarkoitetaan sellaista tilitoimistoa, jonka Taloushallintoliitto on hyväksynyt 

parhaiden tilitoimistojen joukkoon. Edellytyksenä tälle on kahden vuoden mittainen seu-

rantajakso, jonka aikana seurataan kirjanpitäjien ammattitaitoa. Auktorisointiin liittyy 

myös tietty määrä erilaisia vaatimuksia ammattitaitoon liittyen. (Kumpulainen & Mikkilä 

& Paukku & Rintala 2014, 14.) 

Palvelukeskus on esimerkiksi yrityksen, kaupungin tai kunnan sisällä toimiva suurempi 

kokonaisuus, joka hoitaa kyseisen organisaation taloushallintoa. Kustannustehokkuus, 

taloushallinnon ohjauksen yksinkertaistuminen ja toiminnan tehostuminen ovat palvelu-

keskusmallin hyötyjä. Tilitoimistoihin verrattuna palvelukeskukset ovat edelläkävijöitä 

prosessiajattelussa. (Kumpulainen & Mikkilä & Paukku & Rintala 2014, 15.) 

Suomessa on 4 235 tilitoimistoa ja ne työllistävät 11 702 henkilöä. Tilitoimistojen toimi-

paikkakoko vaihtelee 1 - 2 henkilön toimistoista yli 50 henkilön toimistoihin. 5 - 9 henkilön 

tilitoimisto hoitaa keskimäärin 173 yrityksen asioita. Taloushallintoliiton auktorisoituja jä-

sentoimipaikkoja on noin 800. Niiden työntekijöistä noin 30 prosenttia on suorittanut KTL-

tutkinnon. (Taloushallintoliitto 2018b.) Kuvio 4 ilmentää sitä, miten Taloushallintoliiton 



20 

 

jäsentoimistot jakaantuvat henkilöstömäärän mukaan. Liiton 6 600 henkilöstä 38 pro-

senttia työskentelee yli 20 hengen tilitoimistoissa. Vain 5 prosenttia henkilöistä työsken-

telee 1 - 2 henkilön toimistoissa. (Taloushallintoliitto 2018b.) 

 

Kuvio 5. Taloushallintoliiton jäsenten jakautuminen eri kokoisissa tilitoimistoissa (Taloushallinto-
liitto 2018b). 

6 Tutkittavat toiminnanohjausjärjestelmät 

6.1 Innox Toiminnanohjaus -järjestelmä 

Innox Oy on vantaalainen ohjelmistoyritys. Sen päätuotteena on tarjota toiminnanohjaus-

järjestelmä tilitoimistoille. Innox Oy:llä on ohjelmia myös muille toimialoille, kuten ura-

kointiyrityksille, isännöintitoimistoille, kiinteistöhuolto ja siivousliikkeille. (Taloushallinto-

liitto 2018a.) Innox Oy on perustettu konsultointiyritykseksi vuonna 2006. Vuodesta 2012 

se on keskittynyt tuottamaan selaimella käytettäviä ohjelmia eri toimialoille. (Innox c.) 

Innox Oy:n liikevaihto oli 313 000 euroa ja liiketoiminnan tulos 10 000 euroa vuonna 

2018 (Asiakastieto 2018a). 
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Innox Oy:n tarjoamia ohjelmia ovat Innox Toiminnanohjaus, Markkinointihallinta, Moni-

hallinta, isännöinnin ja urakoinnin Lomakehallinnat, siivousalan ja kiinteistöhuollon Tar-

jouslaskenta ja siivousalan Tehtävähallinta. Innox-ohjelmat toimitetaan pilvipalveluina, 

joihin kuulu ilmaisen käyttötuen lisäksi päivittäiset varmistukset, ohjelman päivitykset ja 

uudet versiot ilman lisäkuluja. (Innox a.) 

Innox Toiminnanohjaus -järjestelmän avulla asiakkuuksien hallinta helpottuu ja tehostuu, 

koska esimerkiksi kaikki asiakkaan tiedot ja tiedostot, kuten esimerkiksi tilinpäätöstiedot, 

osakkeet ja osakkaiden tiedot, löytyvät yhdestä paikasta. Toiminnanohjausjärjestelmän 

avulla tehtävät saadaan ohjattua ja varmistettua paremmin, koska muun muassa tehtä-

vistä muodostuu laskutustiedot automaattisesti ja tehtäväaikojen kellotukset tuottavat 

tarkkaa seurattavaa tietoa. Innox Toiminnanohjauksen avulla kaikki toimipisteet voivat 

toimia samassa ympäristössä, laskutus tarkentuu, nopeutuu ja helpottuu ja raportit tuot-

tavat tarkkaa ohjaustietoa. Myös ASI Työajanseuranta -ominaisuus tekee työajanseu-

rannasta vaivatonta. (Innox b.) 

6.2 Koho-toiminnanohjausjärjestelmä 

Koho Sales Oy on vuonna 2014 perustettu ohjelmistojen suunnitteluun ja valmistukseen 

perehtynyt yritys. Vuonna 2018 sen liikevaihto oli 554 002 euroa ja kasvua edelliseen 

vuoteen oli 75,9 prosenttia. (Taloussanomat.) Koho Sales Oy:n suunnittelema toimin-

nanohjausjärjestelmä Koho on tarkoitettu tilitoimistoille, isännöitsijöille sekä projektiorga-

nisaatioille. Tilitoimistot säästävät Kohon avulla laskutukseen käytettyä aikaa ja järjes-

telmä tuo kaikki laskutettavat työt laskulle automaatioiden avulla. Isännöitsijöille Koho-

toiminnanohjausjärjestelmä seuraa urakoiden valmistumista, tuo laskutettavat tunnit ka-

lenterista ja luo automaattisesti laskurivit käytössä olevaan taloudenhallintajärjestel-

mään. Projektiorganisaatioille toiminnot ovat samat kuin isännöitsijöille. (Koho b.) 

Koho-toiminnanohjausjärjestelmässä on erilaisia ominaisuuksia, joiden avulla yritys pa-

rantaa kannattavuuttaan ja tehostaa omia rutiinejaan. Tuntikirjaukset onnistuvat helposti 

ja nopeasti Internetissä tai älypuhelimella. Kohon avulla voi tehdä tarjouksia ja sopimuk-

sia ja siirtää ne laskulle. Koho luo automaattisesti laskuja sopimusten perusteella ja luo 

laskut tuntikirjauksista ja tarjouksista. Kohon pystyy myös integroimaan erilaisiin ohjel-

miin, joiden avulla tietojen syöttäminen järjestelmien välillä saadaan loppumaan. (Koho 

a.) 
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6.3 ValueFrame-toiminnanohjausjärjestelmä 

Visma on pohjoismaalainen yritysohjelmistojen ja IT-konsultoinnin tarjoaja. Visma on pe-

rustettu Oslossa vuonna 1996, missä sen pääkonttori sijaitsee edelleen. Suomeen 

Visma on saapunut vuonna 2001. Vismaan kuuluu Suomessa yhdeksän yritystä, joista 

yksi on Visma Solutions Oy. Nämä yhdeksän yritystä työllistävät yli 1 200 asiantuntijaa 

ja palvelevat yli 80 000 asiakasta. Koko Visma-konsernissa on työntekijöitä yli 8 250 

henkilöä ja asiakkaita 900 000. Vuonna 2018 Visma-konsernin liikevaihto oli 1,17 miljar-

dia euroa. (Visma a.) 

Visma Solutions Oy on osa Visma-konsernia. Visma Solutions Oy:llä on 170 000 asia-

kasta ja heidän liikevaihtonsa oli 48 miljoonaa euroa vuonna 2018. Yrityksen toimistot 

sijaitsevat Helsingissä ja Lappeenrannassa ja niissä työskentelee yhteensä 205 työnte-

kijää. Visma Solutions Oy:llä on viisi eri tuotetta, jotka ovat kaikki sataprosenttisesti pil-

vipalveluita. Visma Solutions Oy:n tuotteita ovat Netvisor, Visma Severa, ValueFrame, 

Maventa ja Visma Sign. (Vismasolutions.) 

ValueFrame on Visma Solutions Oy:n tarjoama toiminnanohjausjärjestelmä, jota käyttää 

yli 200 tilitoimistoa Suomessa. ValueFramen avulla yritys voi parantaa kannattavuuttaan 

muun muassa tehokkaiden prosessien, tiedonhallinnan ja tarkan ajankäytön seurannan 

avulla. ValueFrame helpottaa myös tilitoimistojen kausiluonteisen työn ohjaamista. Va-

lueFramen avulla pystytään hallinnoimaan yhden ohjelman alla resursointi, toistuvat teh-

tävät ja kirjaukset. Lisäksi se kerää laskutettavat tunnit ja viennit automaattisesti lasku-

tukseen. Kyseisen toiminnanohjausjärjestelmän avulla pystytään seuraamaan reaa-

liajassa tarjouskantaa, myynnin määrää ja suuntaa. Niiden lisäksi järjestelmällä pysty-

tään seuraamaan palveluiden ja asiakkaiden kannattavuutta. (Visma b.) 

7 Laadullinen tutkimus 

7.1 Tutkimusmenetelmä ja aineiston keruu 

Tässä opinnäytetyössä tutkimusmenetelmänä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus-

menetelmä. Kvalitatiivinen tutkimus sisältää muun muassa monia eri lähestymistapoja ja 

aineistonkeruu- ja analyysimenetelmiä ihmisen ja hänen elämänsä tutkimiseksi, joten se 
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ei ole vain yhdenlainen tapa tutkia. Merkitykset ovat keskiössä kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa. Merkitykset ilmenevät erilaisilla tavoilla. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 

2006a.) 

Tutkimuksen aineisto kerättiin lomakehaastatteluiden avulla. Haastattelu toteutettiin säh-

köisellä lomakkeella, jossa oli kuusi avointa kysymystä. Haastattelu tehtiin Google Forms 

-sovelluksella. Lomakehaastattelu eli strukturoitu haastattelu on formaattisin haastatte-

lumuoto ja se vastaa kyselylomakkeen täyttämistä ohjatusti. Lomakehaastatteluihin si-

sällytetään määrällisten kysymysten lisäksi myös avoimia kysymyksiä, jotka voidaan kä-

sitellä laadullisesti. Avoimien kysymysten määrä ja vastausten laajuus vaikuttavat siihen, 

pystyykö strukturoidun aineiston avoimia vastauksia soveltaa laadullisen analyysin tar-

peisiin. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 2006b.) 

Lomakehaastattelun lisäksi tutkimusaineistoa kerättiin tapaamalla Innox Oy:n ja Visma 

Solutions Oy:n kanssa. Koho Sales Oy:n kanssa tapaaminen toteutettiin etäyhteyden 

avulla. Tapaamisissa yrityksen edustajat esittelivät järjestelmäänsä ja sen ominaisuuksia 

ja vastasivat kysymyksiin, jotka liittyivät valintakriteereiksi valittuihin ominaisuuksiin. Ta-

paamiset olivat vapaamuotoisia, mutta keskusteltavat aihealueet ja kysymykset olivat 

samat. Kasvotusten ja etänä järjestetyissä tapaamisissa käytettiin puolistrukturoitua 

haastattelua. 

Puolistrukturoidussa haastattelussa kaikille haastateltaville esitetään samat tai melkein 

samat kysymykset samassa järjestyksessä. Tässä haastattelumuodossa joidenkin mää-

ritelmien mukaan voidaan vaihdella kysymysten järjestystä. Formaaliudessaan osittain 

järjestelty ja osittain avoin haastattelu sijoittuu täysin strukturoidun lomakehaastattelun 

ja teemahaastattelun välille. Puolistrukturoidusta haastattelusta voidaan käyttää toisi-

naan nimitystä teemahaastattelu esimerkiksi silloin, kun siinä esitetään eksakteja kysy-

myksiä tietyistä teemoista, mutta ei välttämättä käytetä samoja kysymyksiä kaikkien 

haastateltavien kanssa. (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen 2006b.) 

Tapaamiset nauhoitettiin ja lisäkysymyksiä lähetettiin sähköpostin kautta.  Innox Toimin-

nanohjaus -järjestelmästä saatiin demotunnukset, joiden avulla järjestelmää pystyi itse-

näisesti tutkimaan tapaamisen jälkeen. 



24 

 

7.2 Opinnäytetyön tavoite 

Opinnäytetyön keskeisenä tavoitteena on selvittää, mikä tutkittavista kolmesta toimin-

nanohjausjärjestelmästä vastaa parhaiten yrityksen tarpeita ja toiveita. Valintakriteerit 

muodostetaan yrityksen sisällä tehdyn lomakehaastattelun pohjalta.  

Tutkimusta rajattiin yrityksen sisällä tehdyn lomakehaastattelun avulla. Sen tavoitteena 

oli kerätä valintakriteereitä, joilla järjestelmiä vertailtiin keskenään. Tarkkaan valitut va-

lintakriteerit estivät vertailun laajenemisen liian suureksi.     

7.3 Lomakehaastattelu 

7.3.1 Lomakehaastattelun vastaukset 

Tutkimuksen ensimmäisenä vaiheena oli haastatella yrityksen työntekijöitä ja toimitus-

johtajaa. Haastateltavana oli toimitusjohtajan lisäksi viisi työntekijää. Haastattelulomak-

keeseen vastasi viisi kuudesta henkilöstä. Haastattelu toteutettiin Google Forms -sovel-

luksella tehdyllä sähköisellä haastattelulomakkeella, jossa oli kuusi avointa kysymystä. 

Sähköiseen haastattelulomakkeeseen päädyttiin sen tehokkuuden ja yksinkertaisuuden 

vuoksi. Vastaukset tallentuivat suoraan pilvipalveluun, ja se nopeutti työn etenemistä.  

Haastattelulomakkeeseen linkki lähetettiin kaikille haastateltaville sähköpostilla, ja vas-

tausaikaa oli noin kaksi viikkoa. Lomakkeeseen vastattiin viikoilla 38 ja 39. Haastattelu-

lomakkeeseen vastattiin myös nimettöminä, koska kyseessä on pieni tilitoimisto ja ano-

nyymiyden avulla vastauksista saatiin mahdollisimman rehellisiä. Lomakkeen ensimmäi-

sellä ja toisella kysymyksellä kartoitettiin vastaajien taustaa. Loput kysymykset keskittyi-

vät toiminnanohjausjärjestelmään. Kolmannen kysymyksen d-kohta ja kysymys kuusi oli-

vat vapaita vastata, joten niihin eivät kaikki vastaajista vastanneet. Haastattelun runko 

löytyy liitteestä 1. 

Haastattelulomakkeen ensimmäisellä kysymyksellä kartoitettiin haastateltavien työkoke-

musta kirjanpito- ja tilinpäätöspalvelu -toimialalla ja toisella kysymyksellä heidän koulu-

tustaustastaan kyseiseen toimialaan liittyen. Kolme vastaajista ovat olleet alalla 10 - 20 

vuotta ja loput kaksi 2 - 5 vuotta. Kaksi vastaajista ovat liiketalouden tradenomeja. Muita 

koulutuksia, joita ilmeni haastattelussa, ovat merkonomi, kaupallinen koulutus ja kaup-

patieteiden maisteri.  
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Taustakysymysten tarkoituksena oli selvittää, vaikuttivatko koulutus tai työkokemus vas-

tausten erilaisuuteen. Kysymysten 3. - 6. vastaukset olivat hyvin samanlaisia pieniä eroja 

lukuun ottamatta, joten merkittävää vaikutusta koulutustaustalla tai työkokemuksella ei 

ollut. Tavat, tottumukset ja kokemukset määrittelevät sen, mitkä asiat kukin kokee tärke-

äksi. Siksi ei voida perustella esimerkiksi koulutustaustalla sitä, miksi esimerkiksi tra-

denomin mielestä tämä ominaisuus on tärkeämpi, kun taas merkonomi voi kokea saman 

ominaisuuden vähemmän tärkeäksi.  

Kolmas kysymys on jaettu neljään alakysymykseen kirjaimilla a - d. Kolmannen kysy-

myksen tarkoituksen oli selvittää, miten toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen vai-

kuttaa asiakkaiden laskuttamiseen, oman työajan seuraamiseen, omien työtehtävien or-

ganisointii ja muihin mieleen nousseihin seikkoihin. Kolmannen kysymyksen tarkoituk-

sena oli kartoittaa, mitä heikkouksia arkisista työtehtävistä löytyy, kun käytössä ei ole 

toiminnanohjausjärjestelmää. 

Kolme viidestä vastaajasta mainitsi vastauksissaan, että asiakkaiden laskutusta seura-

taan Excel-tiedoston avulla tai paperilla. Excel-tiedostoon tai paperille kirjataan asiakas-

työt ja niihin käytetty aika. Osalle vastaajista toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen 

vaikuttaa asiakkaiden laskutukseen muun muassa siten, että laskutus ei ole ajanta-

saista, ei ole tarkkaa informaatiota siitä, kuinka paljon todellinen työ eroaa laskutustun-

neista ja laskutettavien töiden seuranta on työlästä ja vaikeaa.  

Vastauksista nousi esiin, että toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen aiheuttaa pääl-

lekkäistä työtä, kun tehdyt työt kirjataan ensin paperille tai Exceliin ja sen jälkeen lasku-

tusohjelmaan. Vastauksista nousi esiin myös se, että lyhyet asiakastyöt, kuten esimer-

kiksi puhelujen ja sähköpostikeskustelujen työkirjaukset jäävät tekemättä ja näin kysei-

set tehtävät saattavat jäävät laskuttamatta.  

Kolmannen kysymyksen b-kohdassa kysyttiin, miten toiminnanohjausjärjestelmän puut-

tuminen vaikuttaa oman työajan seuraamiseen. Vastaajat seurasivat työaikaa joko pa-

perilla tai Excelissä. Osa vastaajista koki vanhan toimintatavan riittäväksi. Suurin osa 

vastaajista oli kuitenkin sitä mieltä, että toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen oman 

työajan kirjaamisessa altistaa virheille, tekee työhön käytetyn ajan kirjaamisesta hanka-

lampaa ja töiden suunnittelusta vaikeampaa. Yhdestä vastauksesta nousi esiin se, että 

ilman toiminnanohjausjärjestelmää tehtävät ja sovitut tapaamiset ovat omassa kalente-

rissa ilman hälytystä tai varoitusta ja voivat siksi unohtua. 
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C-kohdassa kysyttiin ERP-järjestelmän (toiminnanohjausjärjestelmä) puuttumisen vaiku-

tusta omien työtehtävien organisointiin. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että omien tehtä-

vien organisointiin ei tarvittaisi toiminnanohjausjärjestelmää vaan Excel toimisi tässä par-

haiten. Vastaukseen vaikutti vastaajan aikaisempi kokemus järjestelmästä, jossa seurat-

tiin yhteisesti työtehtäviä. Suurin osa vastaajista koki työtehtävien organisoinnin, suun-

nittelun ja suunnitelmien toteutuksen haastavaksi ilman ERP-järjestelmää, koska ei ole 

yhtä selkeää järjestelmää, jossa voisi suunnitella tulevat asiakastyöt, kuten esimerkiksi 

palkanlaskennan aikataulut selkeästi. 

Vastauksista kävi ilmi, että ERP-järjestelmän puuttuminen hankaloittaa työtehtäviä, jotka 

toteutetaan tiimeissä tai hoidetaan kollegan puolesta hänen ollessa esimerkiksi sai-

raana. Työtehtävät saattavat olla vain kalenterissa tai muistilapuilla ylhäällä eikä järjes-

telmässä asiakaskohtaisesti ja eräpäivittäin. 

Kolmannen kysymyksen d-kohta oli vapaasti vastattava. Kysymyksen tarkoituksena oli 

antaa vastaajien itse kertoa asioita, joihin toiminnanohjausjärjestelmän puuttuminen vai-

kuttaa, mikäli heillä sellaisia oli mielessä ja sitä kautta saada lisää näkökulmia auttamaan 

tutkimuksen suorittamisessa. Vastausten perusteella ERP-järjestelmän puuttuminen vai-

keuttaa kokonaiskuvan hahmottamisessa, koska työrutiineihin kuuluvat asiat ovat eri pai-

koissa, kuten esimerkiksi erillisillä papereilla ja Excel-tiedostoissa. ERP-järjestelmän 

puuttuminen vaikeuttaa myös työntekijöiden perehdyttämistä yhteisiin toimintatapoihin, 

koska toimintatavat muun muassa laskutukseen ja työajanseurantaan ei ole yhtenäis-

tetty yrityksen sisällä.  

Vastausten perusteella ERP-järjestelmän puuttuminen vaikeuttaa yrityksen johtamista, 

koska ei ole saatavilla tarkkaa tietoa siitä, mikä on kunkin työntekijän työtilanne milläkin 

hetkellä. Järjestelmän puuttuminen vastaukseen perustuen hankaloittaa ennakoimaan 

resurssiongelmia, aikatauluttamaan ja jakamaan työtehtäviä mahdollisimman tehok-

kaasti. Vastauksista nousi esiin myös se, että järjestelmän puute voi aiheuttaa asiakas-

töiden tekemättä jättämisen, minkä seurauksena voi seurata esimerkiksi viivästysmak-

suja, asiakasvaateita tai jopa asiakasmenetyksiä. 

Neljännessä kysymyksessä käsiteltiin sitä, miten toiminnanohjausjärjestelmän käyttöön-

otto parantaisi ja toisi helpotusta kolmannessa kysymyksessä nousseihin epäkohtiin. 

Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että sopivalla toiminnanohjausjärjestelmällä työt 

pystyttäisiin jakamaan tarkemmin ja oman työajan seuranta helpottuisi, koska se olisi 
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organisoidumpaa ja tehtävälista olisi tarkempi. Laskutuksesta tulisi tarkempaa ja nope-

ampaa. 

Vastauksista nousi esiin myös, että järjestelmä toisi läpinäkyvyyttä itselle, työkavereille 

ja esimiehelle ajantasaisuudesta. Toiminnanohjausjärjestelmä koettiin tuovan helpotusta 

varamiehityksen organisointiin, helpottavan yrityksen johdon työtä ja parantavan resurs-

sien kohdistamista. 

Viidennen kysymyksen tarkoituksena oli kartoittaa, mitä muita ominaisuuksia toiminnan-

ohjausjärjestelmällä toivottiin olevan. Toiminnanohjausjärjestelmällä toivottiin olevan 

mahdollista muun muassa säilyttää asiakassopimuksia, hallita sopimuksia, tehdä tar-

jouksia ja arkistoida muita hyödyllisiä tietoja asiakkaan ”taakse” järjestelmään, kuten esi-

merkiksi laskutusperusteet ja asiakkaan kanssa käydyt keskustelut. 

Vastauksissa korostui se, että järjestelmän tulisi olla helppokäyttöinen. Järjestelmän tu-

lisi myös seurata laskutusperusteita, tuottaa laskutustietoa ja mahdollistaa aikataulutus 

selkeästi. 

Viimeisenä eli kuudentena kysymyksenä vastaajat saivat vapaasti kirjoittaa ajatuksia ja 

kommentteja liittyen toiminnanohjausjärjestelmän valintaan liittyen. Tämä kysymys oli 

toinen vapaasti vastattava kysymys, joten kaikki tähän eivät vastanneet. Kaksi kolmesta 

vastanneesta korosti sitä, että järjestelmän tulisi olla helppokäyttöinen, jotta jokainen 

työntekijä sitoutuisi sen käyttöön sataprosenttisesti ja jotta siitä saataisiin kaikki mahdol-

linen hyöty irti. Toiminnanohjausjärjestelmän haluttiin toimivan internetliittymän kautta 

eikä asennettavana sovelluksena ja järjestelmän tulisi olla täysin integroitavissa yrityk-

sen käytössä olevaan taloushallintojärjestelmään. 

Yksi vastaajista oli tuonut toisenlaista näkökulmaa toiminnanohjausjärjestelmään liittyen. 

Hänen mukaansa toiminnanohjausjärjestelmän ulkopuolelle olisi hyvä jättää jotkut asiat, 

kuten lomat, kehityskeskustelut ja kuukausikirjanpito. Excelin tuoma yksinkertaisuus ja 

helppous nopeuttaisi esimerkiksi lomien kirjausta, koska ei tarvitsisi opetella, miten ne 

kirjataan toiminnanohjausjärjestelmään. 
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7.3.2 Lomakehaastattelun yhteenveto  

Lomakehaastattelun vastauksista yhteenvetona voidaan todeta, että muun muassa asia-

kastöiden laskutus, oman työajan seuraaminen ja omien työtehtävien organisointi, tule-

vaisuuden ennustaminen ja asiakkaan tietojen säilyttäminen siten, että jokaisella työnte-

kijällä olisi mahdollisuus tarpeen tullen katsoa niitä, koettiin haasteellisemmaksi ilman 

toiminnanohjausjärjestelmää. Vastausten perusteella työskentely ilman toiminnanoh-

jausjärjestelmää on työläämpää kuin ilman sitä ja aiheuttaa tuplatyötä, kun samoja tietoja 

täytyy syöttää manuaalisesti järjestelmästä toiseen. Esimerkiksi Excel-tiedostosta täytyy 

tehdyt tunnit kirjata uudestaan laskutusohjelmaan.  

Lomakehaastattelun vastauksista nousi esiin myös se, että toiminnanohjausjärjestelmän 

puuttuminen vaikeuttaa oman työkokonaisuuden hahmottamista, kun työtehtäviä, työai-

kaa ja laskutusta seurataan erillisillä järjestelmillä eikä yhdellä samalla järjestelmällä. Il-

man toiminnanohjausjärjestelmää myös yrityksen johdon on vaikeampaa seurata työn-

tekijöiden työtilannetta ja työkuormitusta, kun kaikkien työntekijöiden tiedot ovat omissa 

tiedostoissa tai paperilapuilla. Järjestelmän puuttuminen aiheuttaa hankaluuksia myös 

kollegan sijaistamisessa, sillä hänen tekemättömät työnsä ja asiakkaiden tiedot saatta-

vat olla monessa eri paikassa ja niiden etsiminen vie työaikaa.  

Toiminnanohjausjärjestelmällä pystyttään kellottamaan kuhunkin työtehtävään käytetty 

aika tarkasti ja järjestelmä itse osaa muodostaa laskut. Kirjanpitäjän ei tarvitse itse käydä 

merkitsemässä laskulle, kuinka paljon hän käytti aikaa kuhunkin tehtävään. Tämä sääs-

täisi laskutukseen käytettyä aikaa ja tekisi näin työskentelystä tehokkaampaa. Järjestel-

mästä pystyy myös hyvin seuraamaan, sitä mitkä tehtävät on laskutettu ja mitkä eivät, 

joten laskutustarkkuus kohenisi myös. Toiminnanohjausjärjestelmän tuoma automati-

saatio nopeuttaisi työntekoa ja pienentäisi virheitä, kun manuaalinen tietojen syöttö vä-

henee. 

ERP-järjestelmällä omien työtehtävien seuraaminen on helpompaa ja oman ajankäytön 

seuraaminen tehokkaampaa, kun omat työtehtävät ovat visuaalisesti listattuna järjestel-

mässä. Järjestelmä ilmoittaa myös, milloin esimerkiksi jonkun yrityksen palkkojen laske-

minen on myöhässä. Tätä kautta työntekijä pystyy hahmottamaan paremmin oman työ-

tilanteensa ja arvioimaan työaikaansa myös eteenpäin. 
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7.3.3 Valintakriteerit 

Lomakehaastattelusta nousi esiin monta kriteeriä, joita toivottiin olevan tulevassa toimin-

nanohjausjärjestelmässä. Toiminnanohjausjärjestelmän tulisi toimia internetliittymän 

kautta, olla täysin integroitavissa käytössä olevaan taloudenhallintojärjestelmään ja sen 

tulisi olla helppokäyttöinen. Toiminnanohjausjärjestelmään tulisi pystyä kirjamaan asiak-

kaasta kaikki tarvittava tieto perustietojen lisäksi, kuten esimerkiksi toimeksiantosopi-

mukset, laskutustiedot ja asiakkaan kanssa käydyt keskustelut.  

Muita kriteereitä olivat, että ERP-järjestelmällä pystyttäisiin seuraamaan omia asiakas-

töitä ja niihin käytettyä aikaa. Järjestelmällä tulisi myös pystyä seuraamaan omaa työai-

kaa. Järjestelmä loisi laskutustiedot ja laskut automaattisesti ja sillä pystyttäisiin jaka-

maan töitä tehokkaammin työntekijöiden kesken. Toiminnanohjausjärjestelmällä toivot-

tiin olevan mahdollista myös laatia ja hallita tarjouksia sekä toimeksiantosopimuksia.  

Lomakehaastattelun jälkeen keskusteluissa nousi esiin yksi tärkeä kriteeri toiminnanoh-

jausjärjestelmälle, joka ei käynyt ilmi haastatteluista. Se on kuitenkin tärkeä ominaisuus, 

joten se on siksi mukana valintakriteereissä. Rahanpesulaki uudistui kesällä 2017 ja se 

toi uudistuksia tilitoimistoille. Uusi laki edellyttää tilitoimistoilta sitä, että ilmoitusvelvollis-

ten on laadittava nimenomaisen dokumentoidun riskiarvion, jossa tunnistetaan ja arvioi-

daan rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen riskejä. (Ojala 2017.) 

Tilitoimiston on tunnistettava ja tunnettava asiakkaansa. Sen lisäksi tilitoimiston tulee 

tunnistaa asiakkaansa edunsaaja tai -saajat, joiden kanssa toimeksiantosopimus allekir-

joitetaan. Asiakkaasta on siis tallennettava asiakasyrityksen keskeiset perustiedot ja 

asiakasyrityksen edustajan tunnistamiseen käytetty keino, esimerkiksi passin kopio tai 

sen numero. Näiden lisäksi tilitoimiston on laadittava toiminnastaan riskiarvio. (Talous-

hallintoliitto 2019.) Toiminnanohjausjärjestelmästä tulisi löytyä siis ominaisuudet asiak-

kaan tunnistamiseen ja siihen liittyvien dokumenttien tallentamiseen. 

7.4 Yrityshaastattelut ja järjestelmien vertailu 

Yrityksen sisällä tehdyn lomakehaastattelun jälkeen tapasin jokaisen tutkittavan toimin-

nanohjausjärjestelmän edustajan kanssa. Koho Sales Oy:n kanssa tapaaminen tapahtui 

etäyhteyden avulla, joten emme tavanneet kasvotusten. Koho Sales Oy:n Key Account 

Managerin Teemu Ilkan kanssa etäyhteystilaisuudet pidettiin 30.9.2019 ja 7.10.2019. 
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Tapasin Innox Oy:n asiakkuuspäällikön Kristiina Berg-Kososen kanssa 1.10.2019 Tilibic 

Oy:n toimitiloissa. Visma Solutions Oy:n palvelupäällikön Veli Hämäläisen kanssa tapa-

simme heidän toimistossaan Helsingissä 3.10.2019. 

Tapaamiset etenivät omalla painollaan ja tarkkaa runkoa niille ei ollut mietitty etukäteen. 

Tutkimuksen kannalta oleelliset aiheet, jotka liittyivät valintakriteereihin, käytiin kaikkien 

kanssa läpi. Tarkkoja kysymyslistoja ei ollut, mutta samat kysymykset kysyttiin kaikilta, 

jos ne eivät tulleet muuten esille.  

Yhtenä kriteerinä toiminnanohjausjärjestelmälle oli, että se toimii internetliittymän avulla 

eikä sitä tarvitse asentaa tietokoneisiin. Tämä piirre oli kaikille järjestelmille yhtenäinen. 

Jokainen järjestelmä toimii internetin kautta, joten ne eivät ole riippuvaisia tietystä tieto-

koneesta.  

Koho toiminnanohjaus -järjestelmän käyttö onnistuu myös kännykällä tai tabletilla. Ruutu 

skaalautuu käytettävän laitteen mukaan. Koska Koho toiminnanohjaus on selainpohjai-

nen järjestelmä ja laiteriippumaton, he eivät ole tehneet siitä erillistä sovellusta. (Ilkka 

2019a.) ValueFramessa on myös Mobiilikäyttöliittymä, jonka avulla järjestelmää voi käyt-

tää puhelimella tai tabletilla. 

Toinen kriteeri toiminnanohjausjärjestelmälle oli se, että järjestelmä pystyttäisiin integroi-

maan Tilibic Oy:n käytössä olevaan Netvisor-kirjanpito-ohjelmaan. Tämä oli mahdollista 

kaikissa järjestelmissä. Pieniä eroja oli kuitenkin havaittavissa. Innox Toiminnanohjaus -

järjestelmästä tiedot siirtyvät Netvisoriin, mutta Netvisorista tietoja ei ole mahdollista siir-

tää Innoxiin (Berg-Kosonen 2019). Koho toiminnanohjaus -järjestelmässä integraatio on 

hieman erilainen. Koho toiminnanohjaus -järjestelmän rajapinta on kaksisuuntainen eli 

Kohosta pystyy lähettämään tietoja Netvisoriin ja Netvisorista pystyy tuomaan esimer-

kiksi Netvisor-kuluja Kohoon (Ilkka 2019a). ValueFrame toimii Kohon tavoin. ValuFra-

men integraatio on molemminpuolinen ValueFramen ja Netvisorin välillä. Netvisorista 

pystyy integraation avulla siirtämään Netvisor-kulut suoraan ValueFrameen laskuille. 

(Hämäläinen 2019a.) 

Tarjousten tekeminen ja niiden hallinta oli yksi valintakriteereistä toiminnanohjausjärjes-

telmälle. Innoxilla ei pystytä tekemään tarjouksia, mutta tarjouslaskenta on tulossa jär-

jestelmään (Berg-Kosonen 2019). ValueFramessa se on puolestaan mahdollista. Va-

lueFramen mukana tulee tarvittaessa tarjoustyökalu, jonka avulla voidaan seurata muun 
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muassa uusmyyntiä ja lisämyyntiä erikseen. Tarjoukset voidaan luoda summatasolla, 

jolloin tarjoukselle syötetään vain sen kokonaissumma. Vastaavasti ValueFramella voi 

myös eritellä tarjoukselle tarjottavia palveluita erikseen, kuten esimerkiksi vientimääriä, 

tuntilaskutusta tai kuukausilaskutusta. Kun tarjous on hyväksytty, toimeksianto luodaan 

asiakkaalle kantaan erikseen. Tarjouksen taakse on mahdollista tuoda tilitoimiston oma 

sopimuspohja rtf-pohjana, johon saadaan tägättyä esimerkiksi ValueFramen tarjousrivit. 

Dokumentin saa siis ulos järjestelmästä. (Hämäläinen 2019b.) 

Koholla pystyy tekemään myös tarjouksia. Tarjousta tehdessä itse voi päättää, millaisia 

osioita siitä haluaa seurata. Tarjoukselle kirjataan kaikki tarvittavat tiedot, kuten esimer-

kiksi asiakkaan tiedot, tarjottavat palvelut ja tuotteet ja laskutustiedot. Tarjouksen ulko-

näkö tehdään asiakkaan näköiseksi. Kun tarjous on valmis, se lähetetään asiakkaalle 

hyväksyttäväksi. Jos asiakas hyväksyy tarjouksen, järjestelmä tekee siitä automaatti-

sesti sopimuksen. (Ilkka 2019a.) 

Valintakriteeriksi muodostui myös se, että toiminnanohjausjärjestelmällä tulisi pystyä te-

kemään toimeksiantosopimuksia ja hallitsemaan niitä. Innox Toiminnanohjaus -järjestel-

mällä ei pysty tekemään toimeksiantosopimuksia vaan ne täytyvät tehdä esimerkiksi Ta-

loushallintoliiton sopimuskoneella, josta tiedot eivät siirry Innoxiin. Sopimuskoneen liittä-

minen Innox Toiminnanohjaus -järjestelmään on Taloushallintoliitolta vapaata. Koska 

moni asiakas ei ole kokenut sitä niin kiireelliseksi, Innox ei ole pitänyt kiirettä asian suh-

teen, mutta se on työlistalla. (Berg-Kosonen 2019.)  

ValueFramessa sopimusten tekeminen ei ole mahdollista. ValueFrameen tallennetun 

toimeksiantosopimuspohjan saa tulostettua sieltä ulos, mutta itse järjestelmällä ei pysty 

sopimuksia tekemään. Järjestelmään saa palvelukuvausliitteen, jossa on asiakkaan teh-

täväperusteet ja siitä näkyy, kuka tekee mitäkin ja milloin. (Hämäläinen 2019a).  

Koho toimii eri tavalla kuin kaksi muuta järjestelmää. Kohossa on sopimuksille oma väli-

lehti, josta pystyy seuraamaan muun muassa arkistoituja, aktiivisia ja allekirjoittamatto-

mia sopimuksia. Näitä välilehtiä pystyy tuomaan niin paljon lisää, kuin tilitoimistoasiakas 

vain haluaa. Taloushallinnon sopimuskone on myös Koho Sales Oy:n tekemä, ylläpitämä 

ja hallinnoima. Jos tilitoimistoasiakas on tehnyt aikaisemmin sopimuksia sopimusko-

neella ja tekee niitä jatkossakin, sekä käyttää Kohon toiminnanohjausjärjestelmää, kaikki 

sopimuskoneella tehdyt sopimukset saadaan tilitoimiston asiakaskorttien taakse auto-
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maattisesti. Jos asiakas hyväksyy Koholla tekemän tarjouksen, siitä tulee myös auto-

maattisesti sopimus asiakkaan tietojen taakse. Sopimuksia pystyy tekemään myös Ko-

hossa kohdassa uusi sopimus ja täyttämällä siihen tarvittavat tiedot. (Ilkka 2019a.)  

Toiminnanohjausjärjestelmältä toivottiin myös sitä, että järjestelmään asiakkaan tietojen 

taakse, asiakaskortille, saisi tallennettua tietoja, kuten toimeksiantosopimuksia ja asiak-

kaan kanssa käytyjä keskusteluja. Innox Toiminnanohjaus -järjestelmään saa tallennet-

tua asiakkaasta monia erilaisia tietoja. Asiakkaasta pystyy tallentamaan järjestelmään 

muun muassa asiakkaan perustiedot, asiakkaan vastuuhenkilöt, asiakkaan palvelut, las-

kutusohjeet, asiakkaan vakuutustietoja ja osakkeiden tietoja. Asiakkaasta pystyy kirjoit-

tamaan muistiinpanoja esimerkiksi, jos on jotain tärkeitä huomioon otettavia asioita asi-

akkaaseen liittyen. Innoxiin pystyy tallentamaan myös erilaisia liitteitä, kuten toimeksian-

tosopimuksia. (Berg-Kosonen 2019.) 

Innoxiin on myös mahdollista tiedostot-välilehdelle luoda erilaisia kansioita ja tuoda sinne 

esimerkiksi palkkatietoja. Tämä tiedostot kansio on mahdollista avata myös asiakkaille, 

jolloin he näkevät, mitä tietoja heistä on sinne tallennettu. Sitä voidaan rajata, mitä kan-

sioita asiakas voi nähdä ja mitä ei. Asiakkaalle avaaminen on maksullinen lisäpalvelu. 

Tällä hetkellä tiedostot ovat yksisuuntaisia, eli asiakas ei itse pysty tallentamaan sinne 

mitään. (Berg-Kosonen 2019.) 

Innoxin tavoin ValueFrameen pystyy tallentamaan asiakkaasta paljon tietoja. Va-

lueFramessa asiakkaasta on mahdollista tallentaa perustietojen lisäksi muun muassa 

tarjoukset, toimeksiannot, laskutustiedot, asiakkaan vastuuhenkilöt, asiakkaan tunnuslu-

vut, asiakkaan tehtävät ja asiakkaan kanssa käytyä viestintää. Järjestelmään pystyy 

muistioihin tallentamaan erilaisia liitteitä ja asiakkaasta pystyy kirjoittamaan myös kom-

mentteja järjestelmään. (Hämäläinen 2019.) 

ValueFramella on myös olemassa lisäpalveluna sähköposti-integraatio. Asiakkaan 

kanssa käyty sähköpostiviestintä saadaan tallennettua asiakkaan tietoihin. Asiakaskor-

tille tulee oma kohtansa ”sähköpostit”, josta niitä pystyy lukemaan. Kansioon saadaan 

valittua ne sähköpostit, jotka halutaan sinne tallentuvan. (Hämäläinen 2019.) 

Kuten muissakin järjestelmissä Kohossa asiakkaan tietoihin saa merkittyä, kuka työnte-

kijä on siitä vastuussa, jolloin sen asiakkaan tehtävät näkyvät vastuussa olevan kirjanpi-
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täjän työlistassa. Asiakkaan taakse voi tuoda esimerkiksi laskutustietoja, asiakasrekiste-

reitä tai Excel-tiedostoja. Asiakaskortille voi tuoda niitä tietoja, mitä halutaan seurata eli 

se on täysin räätälöitävissä tarpeen mukaisesti. Asiakkaasta näkyvät muun muassa 

kaikki hänelle lähetetyt sopimukset ja tarjoukset. Asiakaskortille voi kirjata omia kom-

mentteja ja käytyjä puhelinkeskusteluja. Asiakkaasta näkyvät siellä esimerkiksi perustie-

dot, taloustiedot ja tilinpäätökset. (Ilkka 2019a.) 

Koholla on myös tulossa uusi lisäpalvelu, joka mahdollistaa asiakkaan kanssa keskus-

telemisen Kohon kautta. Asiakas tunnistautuu järjestelmään ja keskustelut ovat reaaliai-

kaisia. Kaikki kirjanpitäjät näkevät keskustelut, jotka ovat liitetty kyseiseen asiakkaaseen. 

Keskusteluun voi tuoda materiaaleja, kuten kirjanpidon- tai palkkahallinnon materiaaleja. 

Portaalissa on asiakkaasta tietoja, joita halutaan seurata esimerkiksi kirjanpito, jonka 

asiakas myös itse näkee. Hän voi sieltä tarkastella, missä vaiheessa kirjanpitäjä on saa-

nut töitä valmiiksi. Keskustelut voidaan määritellä yksityiseksi tai julkiseksi. Julkiseksi 

määritellyt keskustelut siirtyvät asiakkaan tietoihin, josta kaikki voivat niitä käydä katso-

massa. (Ilkka 2019b.) 

Lomakehaastattelun ulkopuolelta tärkeäksi valintakriteeriksi muodostui asiakkaan vahva 

tunnistaminen. Innox Toiminnanohjaus -järjestelmässä tähän on olemassa riskiarviot ja 

tunnistamiset -välilehti asiakkaan tiedoissa. Sinne pystyy tallentamaan tiedot, kun asia-

kas on tunnistettu ja sen, miten hänet on tunnistettu. Sinne pystyy myös liittämään do-

kumentteja esimerkiksi valokopion passista ja muista dokumenteista. Innoxissa on tun-

nistamisen lisäksi riskiarvio-välilehti, jossa on riskiarviokysely. Asiakkaalle lähetetään 

Word-tiedostona kysely, jonka asiakkaat täyttävät ja allekirjoittavat. Vastausten pohjalta 

kirjanpitäjä arvioi kohta kohdalta, onko riskiä, mahdollisuutta riskiin vai ei riskiä. Ohjelma 

antaa vastausten pohjalta pisteet. Sen jälkeen riskiarvio hyväksytään ja lukitaan, jolloin 

järjestelmästä näkee, että kyseiselle asiakkaalle riskiarvio ja tunnistaminen on tehty. 

(Berg-Kosonen 2019.) 

ValueFramessa ei ole juuri asiakkaan tunnistamiseen tarkoitettuja ominaisuuksia. Val-

miita lomakkeita ei ole tiedossa olevan tiedon mukaan tulossa ValueFrameen, mutta jär-

jestelmään saa valmiita rtf-muotoisia pohjia, kuten esimerkiksi sopimuspohjia. Näitä voi-

daan Wordissa tarpeen mukaan muokata, muuntaa pdf-muotoon ja lähettää Visma Sig-

nin kautta suoraan asiakkaalle. Kun tässä prosessissa hyödynnetään Visma Signia, se 
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vaatii aina vahvaa tunnistautumista. (Hämäläinen 2019b.) ValueFrameenkin pystyy tuo-

maan erilaisia tiedostoja ja liitteitä asiakastietoihin, joten sinne on myös mahdollista tal-

lentaa esimerkiksi kopion passista. 

Kohossa tunnistautuminen tapahtuu seuraavalla tavalla. Kohoon tulee lokakuun aika 

uusi ominaisuus, TUPAS-tunnistautuminen. Se on yhtä vahva tunnistautuminen, kuin on 

pankkeihin ja vakuutusyhtiöihin. Asiakastietoihin asiakkaiden yhteyshenkilöiden taakse 

tulee lisäkenttiä esimerkiksi osakenumerointeja varten. Lisäksi sinne tulee tunnista hen-

kilö -linkki, joka lähettää TUPAS-tunnistuspyynnön haluttuun sähköpostiosoitteeseen. 

Asiakkaan yhteyshenkilö tunnistautuu sisään, jolloin se ohjataan Kohoon ja siten Koho 

saa siitä vahvistetun sosiaaliturvatunnuksen. Näiden lisäksi sinne tulee tiedostokenttä, 

jonne voi ladata erilaisia tiedostoja, kuten esimerkiksi skannatun passin. Koholla pystyy 

myös sähköisesti allekirjoittamaan toimeksiantosopimuksia Visma Sign -järjestelmän 

avulla, joten se on yksi tapa myös asiakkaan tunnistamiseen. (Ilkka 2019b.) 

Yksi valintakriteereistä keskittyi siihen, että töitä pystyttäisiin jakamaan työntekijöiden 

kesken esimerkiksi silloin, jos kollega on sairaana ja hänen työtehtävänsä pitäisi dele-

goida jollekin toiselle henkilölle. Innox Toiminnanohjaus -järjestelmässä on tehtäväkortit-

kodassa tuurannut-kohta. Tuurannut-kohdassa valitaan se työntekijä, jonka tehtäviä ha-

lutaan siirtää ja etsitään ne tehtävät, jotka halutaan siirtää toiselle. Tehtävän tai tehtävien 

löydyttyä määritellään siihen uusi tekijä. Kun tämän muokkauksen tallentaa, tehtävä siir-

tyvät automaattisesti tuuraajan etusivulle hänen tehtävälistalleen. (Berg-Kosonen 2019.) 

ValueFramessa tehtävien siirto onnistuu myös helposti. Siirtoprosessiin vaikuttaa se, mi-

ten se halutaan tehdä. Jos halutaan itse siirtää tehtävät, se onnistuu tehtävät-välilehdellä 

ja sieltä vastuuhenkilöt-kohdasta itse voi valita tuuraajan juuri kyseiselle tehtävälle. Tä-

män jälkeen tehtävä siirtyy tuuraajan tehtävälistaan. Tehtäväperusteiden takaa pystyy 

myös ajamaan uudelleen työtehtävät toiselle henkilölle, jos esimerkiksi joku työnteki-

jöistä on kuukauden poissa. (Hämäläinen 2019a.) 

Kohossa työtehtävien siirtäminen tuuraajalle onnistuu kolmella eri tavalla. Työntekijä voi 

siirtyä kollegan tilille alas veto -valikosta ja näin nähdä hänen työtehtävänsä. Vastaavasti 

työntekijä voi omalta työmääräyslistalta valita ne tehtävät, jotka hän haluaa jakaa toiselle 

työntekijälle. Siinä siis valitaan, mitkä tehtävät jaetaan ja kenelle. Sen jälkeen jaetut teh-

tävät näkyvät tuuraajan työmääräyslistalla. Kohossa toistuvia työtehtäviä ja toimintoja 

kutsutaan työmääräyksiksi. Kolmas vaihtoehto on se, että tilitoimiston asiakkaan taakse 
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lisätään asiakasvastuuseen myös se henkilö, joka hoitaa kyseistä asiakasta pitkän pois-

saolon aikana. Se onnistuu laittamalla vain rasti ruutuun. Sen jälkeen tehtävät näkyvät 

molempien työmääräyslistalla. (Ilkka 2019c.) 

Toiminnanohjausjärjestelmältä toivottiin, että sillä pystyttäisiin seuraamaan omaa työai-

kaa tehokkaasti. Innox Toiminnanohjaus -järjestelmässä on ASI Työajanseuranta -omi-

naisuus. Järjestelmä seuraa työtunteja, seuraa liukumia, jos on ylitöissä ja jos vastaa-

vasti pitää ylitöitä vapaina. Työajanseurannan kautta voi laittaa lomailmoituksia, jolloin 

loma näkyy lomailmoitus-kohdassa. Johto voi ne hyväksyä tätä kautta. Innoxissa pystyy 

myös seuraamaan muun muassa pidettyjä lomia, omaa työaikaa ja mahdollisia koulu-

tuksia. Innoxissa ei ole erikseen työaikakelloa, joka täytyisi laittaa päälle. Kun työntekijä 

kirjautuu järjestelmään, se alkaa automaattisesti laskemaan työaikaa. Tämä toimii ikään 

kuin kellokorttina. Kun kirjaudutaan ulos järjestelmästä, se pysäyttää automaattisesti työ-

aikakellon ja leimaa työntekijän ulos. (Berg-Kosonen 2019.) 

Jos työntekijä käy esimerkiksi päivän aikana hammaslääkärissä, hän kirjautuu vain ulos 

järjestelmästä. Kun palaa takaisin töihin, hän kirjautuu uudestaan sisään. Järjestelmä 

leimaa työajanseurannan puolelle kaikki työntekijän kirjautumiset, joten se osaa muuttaa 

aloitus- ja lopetuskellonajat oikeiksi ja kirjaa omat asiat -kohtaan väliajat, jolloin työntekijä 

on ollut esimerkiksi hammaslääkärissä. (Berg-Kosonen 2019.) 

Innox Toiminnanohjaus -järjestelmään määritellään asetuksista jokaiselle työntekijälle 

henkilöittäin normaalituntimäärä. Asetuksista voidaan määritellä poikkeamia, jos esimer-

kiksi yrittäjä haluaa, että järjestelmä laskee vain ne tunnit, mitä hän on käyttänyt järjes-

telmässä aikaa. Tällöin järjestelmä ei lisää eikä vähennä liukumia. Jos työntekijä tekee 

jälkikäteen muutoksia työaikoihinsa, niihin tulee näkyviin, että työntekijä on muokannut 

niitä. (Berg-Kosonen 2019.) 

Oman työajan seuraamiseksi on tärkeää, että myös sisäiset tehtävät eli tehtävät, joita ei 

laskeuteta asiakkaalta, kellotetaan. Se helpottaa oman työajan suunnittelua. Innoxissa 

sisäisiä tehtäviä seurataan esimerkiksi siten, että ne kellotetaan yhdelle tehtävälle, jonka 

selitteenä voi olla esimerkiksi ”sisäiset tehtävät – toimistotyö” (Berg-Kosonen 2019). 

ValueFramessa ei ole erikseen kelloa työajan seuraamiselle. Siinä on yksi ja sama kello. 

Työtä, jota ei laskuteta asiakkailta, kellotetaan järjestelmässä olevalla yleisellä kellolla 

esimerkiksi valitsemalla tehtäväksi ”sisäiset tehtävät”. Järjestelmään siis kirjataan kaikki 
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tehtävät, olivat ne laskutettavia tai eivät ja sitä kautta työntekijälle muodostuu hänen työ-

aikansa. Jos työntekijän työaika on seitsemän ja puoli tuntia, hänen on kirjattava se 

määrä joka päivä. Työajan seuranta tapahtuu tässä samaan aikaan. (Hämäläinen 2019.) 

Sisäisille tehtäville on olemassa omia kohteitaan ja selitteitä, mitä on tehtävien luonnissa 

määritelty. Näitä sisäisiä tehtäviä voisi olla esimerkiksi palvelujen kehitys tai sairasloma. 

(Hämäläinen 2019.) Yrityksen sisäisiä tehtäviä voi siis seurata siten, että laittaa yleisen 

kellon päälle, kellottaa tietyn ajan ja laittaa selitteeksi sisäiset tehtävät. Vastaavasti voi 

luoda uuden tehtävän uusi tehtävä -kohdasta ja laittaa manuaalisesti siihen käytetty aika 

ja selitteeksi sisäiset tehtävät. Järjestelmä osaa katsoa, että ne eivät ole laskutettavaa 

työtä. 

ValueFramessa pystyy tarkastelemaan omia tuntikirjauksiaan lukujärjestysnäkymästä, 

jolloin tuntikirjaukset näkyvät kalenterinäkymänä. Sen avulla näkee, jos joinakin päivinä 

7,5 tunnin työpäivässä on aukkoja. Sinne voi lisätä tuntikirjauksia täydentämään sitä. 

Tämän näkymä on hyvä visuaalinen tapa nähdä omat tuntikirjaukset. (Hämäläinen 

2019.)  

ValueFramesta saa tarvittavat työaikaraportit. Siellä on myös oma kirjauskohteensa lo-

mille, mutta järjestelmässä ei ole lomalaskentaa. Tuntikirjausraportista työtekijä voi ha-

kea omat tuntikirjauksensa ja nähdä päiväkohtaisesti, onko työaika tullut täyteen. Rapor-

tista voidaan listata lomalaskennan tarpeisiin työntekijän tehtyjen työpäivien tai pidetty-

jen lomapäivien määrä. (Hämäläinen 2019a.)  

Kohossa puolestaan on kaksi kelloa. Siellä on taustalla työaikakello, jolla saadaan kello-

tettua viranomaisten ja työsuojeluviranomaisten seurannat ja lakivelvoitteiset asiat, ku-

ten esimerkiksi ylityöt ja liukumat sekä poissaolot. Toinen kello on tarkoitettu seuraa-

maan aikaa, jota käytetään asiakkaan kanssa sovituille töille ja tehtäville. Työaikakello 

lähtee päälle sitä painamalla, jolloin siihen tulee merkinnäksi käynnistyksen kellonaika. 

Jos yöntekijän käy esimerkiksi lounaalla, hän voi pysäyttää kellon täksi ajaksi. Jokaisesta 

aikavälistä Koho luo oman rivin, joiden työajoista se koostaa yhden päivän kokonaistyö-

ajan. Jos tämä kello jää päälle työpäivän loputtua, Koho kysyy seuraavan kerran, kun 

Koho avataan, todellisen lopetusajan. (Ilkka 2019a.) 
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Kohossa pystyy seuraamaan muun muassa henkilökohtaisia työaikaliukumia, työaikoja 

ja lomia. Jos näihin kirjauksiin tekee muutoksia, niissä näkyy, että työntekijä on muokan-

nut niitä jälkikäteen. Listaukset tehdään sen mukaan, mitä asiakas haluaa seurata. Ko-

hossa on täysi lomareskontra, josta näkyy muun muassa pidetyt ja pitämättömät lomat. 

Työntekijä pystyy laittamaan Kohoon lomatoiveita, jolloin esimies voi käy ne hyväksy-

mässä, ja sen jälkeen ne näkyvät lomalistalla. (Ilkka 2019b.) 

Kohossa sisäisisä tehtäviä voidaan lisätä pikalisäys-kentän avulla. Siihen lisätään vain 

jokin merkki ja se alkaa ottamaan aikaa. Tämä kenttä on tehty sitä varten, jos tulee en-

nalta arvaamattomia työtehtäviä, jotka pitää kellottaa ja laskuttaa asiakkaalta tai kun seu-

rataan toimiston sisäisiä tehtäviä. Kun valmiita tehtäviä luodaan järjestelmään, sinne 

määritellään taustalle, onko se esimerkiksi laskutettavaa työtä vai onko se pelkästään 

sisäiseen seurantaan tarkoitettu. (Ilkka 2019b.) 

Oman työajan seuraamisen lisäksi toiminnanohjausjärjestelmällä tulisi pystyä seuraa-

maan asiakastöihin käytettyä aikaa, jotta laskutus olisi mahdollisimman realistista. Kaikki 

lähtee työtehtävien luonnista ja siitä, miten työntekijä pystyy näkemään omat työtehtä-

vänsä. 

Innox Toiminnanohjaus -järjestelmässä luodaan asiakkaille toistuvat tehtävät, jotka tois-

tuvat omien määritelmien mukaan niin usein kuin on tarvetta. Kirjanpitotehtävän voi esi-

merkiksi laittaa toistumaan kerran kuussa tai suoraan siten, että se toistuu vuoden ai-

kana kaksitoista kertaa. Tehtävien luonnissa tehtäville voi määritellä seurattavaksi myös 

sen, onko asiakas toimittanut aineiston vai ei. Työtehtäville voi myös asettaa tavoiteajan, 

jotta voidaan seurata, miten työtehtävät jakautuvat työntekijöiden kesken. Se on myös 

sitä varten, jotta työntekijä voi suunnitella esimerkiksi tulevaa työviikkoaan. Työtehtäville 

määritellään eräpäivät ja vastuuhenkilöt. Kun tehtävät luodaan, ne siirtyvät työntekijän 

etusivulle tekemättömien töiden listalle kiireellisyysjärjestyksessä eräpäivän mukaan. 

Toistuvien tehtävien lisäksi Innoxissa voidaan luoda myös uusia tehtäviä asiakaskohtai-

sesti tehtävät-kohdasta. (Berg-Kristiina 2019.) 

Jos työtehtävän määräpäivä olisi tänään tai jos se olisi jo myöhässä, tehtävän määrä-

päivä näkyy punaisella ilmoittaen tehtävän olevan erääntymässä tai sen olevan jo myö-

hässä. Innoxissa kirjanpitäjän etusivu on muokattavissa eli hän voi päättää, miten hänen 

työtehtävänsä siinä näkyvät. Innoxissa ei ole tehtäville alitehtäviä, vaan kaikki näkyvät 

omana tehtävänään allekkain listattuina. (Berg-Kristiina 2019.) 
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Innoxissa työtehtäviä kellotetaan työtehtävän vierestä löytyvästä aloita seuranta -painik-

keesta. Tämän jälkeen kello lähtee päälle. Kellon voi pysäyttää joko painamalla samasta 

painikkeesta tai aloittamalla uusi tehtävä, jolloin edellinen kello pysähtyy automaattisesti. 

Kellotuksen voi pysäyttää myös yläpalkissa olevasta lopeta kellotus -painikkeesta. In-

noxissa on myös kellotus ilman tehtävää -painike. Se on tarkoitettu sitä varten, jos esi-

merkiksi tulee yllättävä puhelinsoitto samaan aikaan, kun on tekemässä jotakin työteh-

tävää ja puhelinkeskusteluun käytetty aika tulisi saada kirjattua ylös. Kun tämän kellon 

laittaa päälle, työtehtävän kello pysähtyy automaattisesti. Puhelun jälkeen kello pysäy-

tetään, jolloin kyseisen kellotuksen voi kohdistaa halutulle työtehtävälle, jos sellainen on 

jo olemassa tai siitä voidaan tehdä täysin uusi tehtävä. Kaikki työtehtävät kuitataan teh-

dyksi heti kellotuksen jälkeen, jonka jälkeen niihin syötetään kaikki laskutusta varten tar-

vittavat tiedot. (Berg-Kristiina 2019.) 

ValueFramessa myös kaikille asiakkaille luodaan toistuvat tehtävät, jotka toistuvat halu-

tun säännön mukaan. Tehtävät voidaan luoda niin laajasti ja yksityiskohtaisesti kuin vain 

halutaan. Tehtävät saadaan toistumaan niin usein, kun on tarvetta. ValueFramessa työ-

määräarvion avulla voidaan vertailla tehtävätasolla, kuinka hyvin arvioitu työaika vastaa 

oikeasti työhön käytettyä aikaa. Työmääräarvion avulla seurataan myös työntekijän työ-

kuormitusta. Tehtävien luonnissa asiakkaalle määritellään vastuuhenkilö, jonka jälkeen 

työtehtävät näkyvät hänen työlistallaan. (Hämäläinen 2019a.)  

ValueFramessa omat työtehtävät näkyvät etusivulla, mutta niitä voidaan hakea myös 

tehtävähaku-välilehdeltä. Tehtävät ovat listattu kronologisessa järjestyksessä eli työteh-

tävien eräpäivän mukaan. Työtehtävälistauksessa pystytään vaihtamaan myös vastuu-

henkilöä, jos on tarvetta siihen. Lisäksi ValueFramessa työtunteja voidaan kirjata joko 

manuaalisesti käsin tai käyttämällä kellotustoimintoa. (Hämäläinen 2019a.) Kun työteh-

tävälle kellotetaan aikaa ja aloitetaan seuraava tehtävää, edellinen kello pysähtyy auto-

maattisesti ja uuden tehtävän kello lähtee päälle. ValueFramessa on myös erikseen 

kello, yleiskello, jota voidaan käyttää esimerkiksi ennalta arvaamattomiin työtehtäviin ku-

ten Innox-järjestelmässäkin. Ennen kuin tämän kellon käynnistää, on työtehtävälle päällä 

oleva kello sammutettava, koska järjestelmä ei sammuta sitä automaattisesti (Hämäläi-

nen 2019).  

ValueFramessa työtehtävät kirjataan tehdyksi myös niiden valmistuttua ja tehtävälle kir-

joitetaan laskutusta varten tarvittavat tiedot. Toistuvien työtehtävien lisäksi järjestel-

mässä voi myös luoda uusia tehtäviä tehtävät-välilehdeltä.  
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Kohossa on paljon samoja ominaisuuksia kuin Innoxissa ja ValueFramessa asiakasteh-

tävien seuraamiseen liittyen. Kuten aikaisemmissakin järjestelmissä, Kohossa asiak-

kaille luodaan toistuvat tehtävät ja määritellään vastuuhenkilö, jolloin työtehtävät näkyvät 

vastuuhenkilön omat työmääräykset -välilehdellä. Kohossa myös jokaiselle toistuvalle 

tehtävälle arvioidaan se aika, mitä sen tekemiseen kuluu aikaa. Näin voidaan seurata 

muun muassa työntekijän työkuormitusta. Kohossa työlistaa on mahdollista räätälöidä 

sen mukaan, miten kukakin haluaa työtehtäviään tai kaikkien työtehtäviä seurata. Ko-

hossa työtehtäviä voidaan seurata joko jokaista työtehtävää erikseen tai siten, että ne 

niputetaan kokonaisuuksiksi. Työntekijällä voi siis olla esimerkiksi tehtävänimikkeenä 

palkat ja tämä palkat-tehtävä sisältää vielä kolme eri toimenpidettä, joita halutaan seu-

rata. (Ilkka 2019a.) 

Kohossa on työajan seuraamiseen oma kellonsa ja kello, jolla seurataan työtehtäviä. 

Jokaisen työtehtävän vieressä on oma kellonsa. Kuten aikaisemmissakin järjestelmissä 

edellisen työtehtävän kello pysähtyy, kun uuden tehtävän aloittaa. Kohossa on myös 

kello, jota voidaan käyttää esimerkiksi ennalta-arvaamattomiin puheluihinkeskusteluihin. 

Pikalisäys-kenttään syöttämällä jokin merkki kello lähtee ottamaan aikaa ja ajan oton 

jälkeen se kohdistetaan kyseiselle asiakkaalle. Siitä voi myös luoda täysin uuden tehtä-

vän, joka kohdistetaan oikealle asiakkaalle. Tämän kellon käynnistys pysäyttää auto-

maattisesti työtehtävällä päällä olleen kellon. (Ilkka 2019a.) 

Kun työtehtävät ovat valmiit, ne merkataan tehdyksi, jolloin ne siirtyvät vahvistamatto-

mat-välilehdelle odottamaan hyväksyntää. Tehdyksi merkkaamisen yhteydessä tehtä-

välle kirjoitetaan kaikki laskutusta varten tarvittavat tiedot. Jos pikalisäys-kentällä on 

otettu jotakin aikaa, myös nämä kellotukset siirtyvät vahvistamattomat-välilehdelle. 

Tässä näkymässä voi myös laittaa tehtävälle tietoja laskutusta varten. (Ilkka 2019a.) 

Viimeisenä tarkasteltavana valintakriteerinä toiminnanohjausjärjestelmälle oli se, että 

järjestelmä loisi laskut ja toisi näille laskutustiedot automaattisesti. Kaikki järjestelmät 

tuovat tuntikirjaukset suoraan laskuille. Laskutusnäkymästä laskuille voi tehdä vielä 

muutoksia ja korjauksia, jos tarve vaatii. Laskutusnäkymässä esimerkiksi tuntikirjausten 

aikaa on mahdollista muuttaa käsin. Jos esimerkiksi yritys x:n elokuun kirjanpitoon kel-

lotuksen mukaan käytetty aika on kolme tuntia ja halutaankin laskuttaa vain kaksi ja puoli 

tuntia, ajan muuttaminen on vielä mahdollista.  
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Kaikkiin järjestelmiin voidaan määritellä myös pyöristyssäännöt esimerkiksi, jos asiak-

kaan tehtävään on käytetty 34 minuuttia, järjestelmä pyöristää sen automaattisesti las-

kulle 45 minuuttiin. Työntekijän työajaksi jää kuitenkin 34 minuuttia. Jokaisessa järjestel-

mässä pystyy myös määrittelemään, onko kiinteä vai tuntiperusteinen laskutus. Asiak-

kaille pystyy myös tekemään asiakaskohtaisen hinnoittelun.  

Kaikissa järjestelmissä tehtäville voi antaa laskuselitteen ja järjestelmissä pystyy määrit-

telemään sen, mitä tietoja haluaa laskulla näkyvän. Laskuttajalle pystyy myös antamaan 

sisäisiä kommentteja, jotka eivät näy laskulla. Netvisorista pystyy lähettämään Kohoon 

ja ValueFrameen esimerkiksi Netvisor-kuluja, jotka tulevat laskuille automaattisesti. In-

noxissa nämä tiedot täytyvät manuaalisesti käydä kirjaamassa laskuille.  Kun laskut ovat 

tarkistettu ja niihin on tehty tarvittavat muokkaukset, kaikista järjestelmistä lähetettävät 

laskut voidaan integraation avulla lähettää Netvisoriin, josta ne lähetetään asiakkaille. 

Innoxissa laskutusnäkymässä pystyy vielä tekemään valintoja, jos esimerkiksi jotakin 

tehtävää ei halua laskuttaa tai se halutaan siirtää seuraavalle kuukaudelle. Tämän kal-

taiset työtehtävät siirtyvät ei laskutetut- kohtaan laskutusvälilehdelle. (Berg-Kosonen 

2019.) ValueFramessa tuntikirjauksen voi siirtää seuraavalle kuukaudelle laskutettavaksi 

tai poistaa kokonaan, jos sitä ei halua laskuttaa. Siirrettäessä kirjaus näkyy ensi kuussa 

laskuttamatta olevissa töissä. (Hämäläinen 2019.)  Kohossa asiakastyöt, joita ei haluta 

vielä laskuttaa, siirretään seuraavalle kuukaudelle muokkaamalla päivämäärää. Vastaa-

vasti asiakastyö voidaan laittaa lukkoon, jolloin sitä ei laskuteta asiakkaalta. Silloin se 

arkistoidaan ja sen voi sieltä vielä palauttaa, jos sen sittenkin haluaisi laskuttaa. (Ilkka 

2019b.) 

Innoxissa pystyy myös tarkastelemaan laskutusnäkymässä edellisen kerran laskutetut -

kohdassa asiakkaan kuuden edellisen kuukauden laskut. Sen tarkoituksena on pystyä 

seuraamaan, mitä asiakkaalta on aikaisemmin laskutettu. (Berg-Kosonen 2019.) Va-

lueFramessa ei puolestaan ole tässä näkymässä mahdollisuutta tarkastella edellisiä las-

kuja vaan esimerkiksi toiselle välilehdelle voi aukaista asiakkaan tiedoista asiakkaan las-

kut -kohta, josta näkyy asiakkaan aikaisemmat laskut. (Hämäläinen 2019b.) Kohossa 

asiakkaan aikaisemmin laskutettuja laskuja pystyy katsomaan esimerkiksi asiakkaan tie-

doista tai laskut-välilehdeltä lähetetyt laskut -kohdasta (Ilkka2019b.)  

Kuvioon 6 on koottu valintakriteerit, joiden avulla järjestelmiä vertailtiin keskenään. Tau-

lukkoon on kerätty kustakin järjestelmästä vain pääpiirteet selkeyden vuoksi. 
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Kuvio 6. Valintakriteerit toiminnanohjausjärjestelmälle. 

8 Lopuksi 

8.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää kolmesta eri toiminnanohjausjärjestelmästä se, joka 

vastaa ominaisuuksiltaan parhaiten Tilibic Oy:n tarpeita. Laadullisen tutkimuksen tavoit-

teena oli selvittää valintakriteerit, joilla järjestelmiä vertailtiin keskenään. Yrityshaastatte-

luilla saatiin lisää tietoa järjestelmistä, jotta vertailu onnistui ja jotta siitä pystytiin teke-

mään mahdollisimman luotettava.  

Järjestelmien vertailusta voidaan todeta, että kaikilla toiminnanohjausjärjestelmillä oli hy-

vin paljon samoja ominaisuuksia, jotka ovat tarkoitettu samaan asiaan, mutta joiden toi-

mintaperiaate on erilainen. Vaikka vertailu oli hyvin laaja, päätöksen teossa ei keskitytty 

siihen, miten sama ominaisuus kussakin järjestelmässä toimii, koska jokaisella ihmisellä 
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on oma tyylinsä ja tapansa tehdä asioita. Päätöksen teossa pyrittiin keskittymään siihen, 

mitkä olivat suurimpia eroja järjestelmien välillä. 

Kaikki järjestelmät toimivat internetin välityksellä, joka mahdollistaa työskentelyn tietoko-

neesta riippumatta. Kaikki järjestelmät ovat myös integroitavissa Tilibic Oy:n käytössä 

olevaan Netvisor-kirjanpito-ohjelmaan. Erona oli se, että Netvisorista pystyy lähettämään 

tietoja Koho-järjestelmään ja ValueFrameen. Innoxissa tämä ei ole mahdollista, joten 

tarvittavat tiedot Netvisorista täytyy kirjata käsin. Molemminpuolinen integraatio mahdol-

listaa tiedon kulun järjestelmästä toiseen automaattisesti. Tämä vähentää virheiden syn-

tymistä, koska tietoja ei tarvitse syöttää kumpaankaan järjestelmään manuaalisesti.  

Kaikissa järjestelmissä on myös mahdollista jakaa asiakastöitä työntekijöiden kesken ja 

siirtää niitä henkilöltä toiselle. Järjestelmissä asiakastöiden seuraaminen on nopeaa ja 

tehokasta, vaikka jokaisessa järjestelmässä se toteutetaan eri tavoin. Kaikissa järjestel-

missä toistuville työtehtäville voidaan asettaa muun muassa toistuvuussäännöt, vastuu-

henkilöt ja tehtävien eräpäivät. Sen, miten omia työtehtäviä haluaa seurata, on muokat-

tavissa jokaisessa järjestelmässä. Asiakastöiden seuraamiseen kaikista järjestelmistä 

löytyy tehtäväkohtainen kello. Sen lisäksi kaikissa järjestelmissä on erikseen oma kel-

lonsa, jonka avulla pystytään esimerkiksi seuraamaan ei laskutettavia töitä, toimiston 

sisäisiä tehtäviä tai ennalta arvaamattomia työtehtäviä. Kaikissa järjestelmissä on siis 

mahdollista jakaa asiakastöitä työntekijöiden kesken ja seurata omia asiakastöitä, joten 

niiden perusteella ei voida päättää, mikä järjestelmistä vastaa parhaiten odotuksia. 

Laskujen automaattinen luominen ja laskutustietojen tuominen niihin automaattisesti on-

nistuu jokaisessa järjestelmässä. Laskuja voidaan muokata ja korjata haluamallaan ta-

valla vielä ennen niiden lähettämistä Netvisoriin.  Järjestelmien välillä oli eroa muun mu-

assa siinä, miten edellisiä laskuja pystyi tarkastelemaan. Tämänkään perusteella ei 

voida kuitenkaan sanoa, missä järjestelmässä se onnistuu helpoiten, koska jokaisen 

käyttäjän kokemus on erilainen. 

Oman työajan seuraamisessa jokaisessa järjestelmässä pystyy esimerkiksi seuraamaan 

omaa työkuormitustaan, lomia ja liukumia. Eroavaisuutta oli työajan kellottamisessa. In-

nox Toiminnanohjaus -järjestelmä alkaa seuraamaan työaikaa automaattisesti, kun jär-

jestelmään kirjautuu sisään ja sammuttaa kellon, kun sieltä kirjautuu ulos. Kohossa työ-

ajan seuraamiselle on oma kellonsa, joka täytyy käydä itse laittamassa päälle ja pysäy-

tettävä, kun lopettaa työt. ValueFramessa ei ole työajalle omaa kelloaan, vaan työaika 
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muodostuu siitä, kun päivän aikana tehtyjä tehtäviä on kirjattu vaaditun työajan verran. 

Innox-järjestelmän automatisoitu työajanseuranta on tehokkaampi kuin ValueFramen tai 

Kohon, koska automaation avulla itse ei tarvitse sisäänkirjautumisen lisäksi tehdä muuta.  

Kaikissa järjestelmissä asiakkaiden tietoihin pystyy tallentamaan laajasti erilaisia tietoja 

asiakkaasta, mutta eroakin löytyi. Asiakkaan tietoihin kaikissa järjestelmissä voi tallentaa 

asiakkaan perustietojen lisäksi muun muassa asiakkaan vastuuhenkilöt, työtehtävät, ti-

linpäätöstiedot ja laskutustiedot. Kaikkiin järjestelmiin asiakkaan taakse saa myös tallen-

nettua tiedostoja ja liitteitä, joten periaatteessa kaiken haluamansa tiedon niihin saa tal-

lennettua.  

Eroavaisuuksia oli asiakkaan kanssa käydyn keskustelun tallentamisessa. Kohossa ote-

taan käyttöön syksyn aikana chat-ominaisuus, jonka kautta pystytään keskustelemaan 

asiakkaan kanssa reaaliajassa ja tallentamaan halutut viestit asiakastietoihin. Va-

lueFramessa on sähköposti-integraatio -ominaisuus, jonka avulla asiakkaan kanssa käy-

tyjä sähköpostiviestejä voi tallentaa asiakkaan tietoihin. Innox-järjestelmässä ei ole edel-

listen kaltaisia ominaisuutta. Kohon chat-ominaisuus on tehokkaampi, koska viestit voi-

daan lähettää ja tallentaa samassa järjestelmässä. ValueFramessa viestintä täytyy 

tehdä eri järjestelmässä, kuten Outlookin sähköpostissa ja siellä valita viestitellessä ne 

sähköpostit, jotka halutaan tallentaa ValueFrameen. Kun kaikki tehdään samassa järjes-

telmässä, säästetään aikaa, kun ei tarvitse vaihdella eri ohjelmien välillä. 

Tärkeäksi valintakriteeriksi muodostui lakimuutoksen takia asiakkaan vahva tunnistami-

nen. Innox Toiminnanohjaus -järjestelmässä on kattava riskiarviokysely ja kenttä, johon 

täytetään tiedot, miten asiakas on tunnistettu. Siellä ei kuitenkaan ole mahdollista tun-

nistaa asiakasta sähköisesti, kuten ValueFramessa ja Kohossa. ValueFramessa olevan 

Visma Singin avulla asiakkaasta saadaan vahva tunnistaminen. Tämä edellyttää kuiten-

kin sen, että asiakkaalle täytyy lähettää jotakin allekirjoitettavaksi. Kohossa lokakuussa 

käyttöön otettu TUPAS-tunnistautuminen on asiakkaan vahvaa tunnistamista varten. 

Siinä asiakkaalle lähetetään vain linkki sähköpostilla, jonka kautta asiakas tunnistautuu 

sisään ja Koho saa siitä vahvistetun sosiaaliturvatunnuksen.  Kaikkiin järjestelmiin saa 

esimerkiksi skannattua passin kopion, mikä toimii tunnistamisessa, mutta se on paljon 

työläämpää. Koho on siis tehokkain asiakkaan tunnistamisessa, koska se ei vaadi muuta 

toimenpiteitä, kuin linkin lähettämisen asiakkaalle. 
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Tarjousten tekeminen ja niiden hallitseminen olivat yksi tärkeistä valintakriteereistä. In-

nox Toiminnanohjaus -järjestelmässä näitä ominaisuuksia ei ole. ValueFramessa ja Ko-

hossa tarjousten luomisen lisäksi niiden tilaa pystyy seuraamaan, ovatko ne esimerkiksi 

hyväksyttyjä vai hylättyjä. Kohossa hyväksytystä tarjouksesta tulee automaattisesti toi-

meksiantosopimus järjestelmään asiakkaan tietoihin. ValueFramessa toimeksianto täy-

tyy luoda asiakkaan kantaan erikseen. Kuitenkin molemmissa järjestelmissä on mahdol-

lista tehdä ja hallita tarjouksia. 

Sopimusten tekeminen ja niiden hallitseminen olivat myös yksi valintakriteereistä. Koho 

on ainut toiminnanohjausjärjestelmä näistä kolmesta, jolla pystyy tekemään toimeksian-

tosopimuksia asiakkaille. Kohossa on myös se mahdollisuus, että hyväksytystä tarjouk-

sesta tulee automaattisesti sopimus järjestelmään. Kun kaikki pystytään hoitamaan sa-

massa järjestelmässä, säästetään aikaa ja automaation avulla tiedot saadaan tallennet-

tua oikein. 

Kaikissa järjestelmissä oli hyvin paljon samoja vaadittuja ominaisuuksia. Koska lomake-

haastattelusta valintakriteereiksi muodostui ominaisuudet pääpiirteittäin, on valinta myös 

tehty sen mukaisesti. Vertailun pohjalta voidaan sanoa, että Koho-toiminnanohjaus vas-

taa ominaisuuksiltaan parhaiten Tilibic Oy:n tarpeita. Siitä löytyy esimerkiksi sopimus-

työkalu, mitä muissa järjestelmissä ei ole. Kohossa myös asiakkaan vahva tunnistami-

nen oli tehokkaimmin toteutettu sekä uusi keskusteluominaisuus mahdollisti asiakkaiden 

kanssa käytyjen keskustelujen tallentamisen yhdessä ja samassa järjestelmässä.  

8.2 Työn onnistuminen ja arviointi 

Opinnäytetyö on kokonaisuudessaan onnistunut, koska työllä saavutettiin se, mitä halut-

tiin. Tutkimustulosten perusteella voitiin valita sopivin toiminnanohjausjärjestelmä toi-

meksiantajayritykselle. Sekä lomakehaastattelusta että yrityshaastatteluista saatiin tar-

peeksi tutkimusaineistoa, jotta vertailu onnistui ja järjestelmistä pystyttiin valitsemaan 

sopivin vaihtoehto. 

Lomakehaastattelussa olisi voinut olla yksityiskohtaisempia kysymyksiä esimerkiksi laa-

dullisten kysymysten lisäksi määrällisiä kysymyksiä. Niiden avulla vastauksista olisi voitu 

saada tarkempia ja sen seurauksena järjestelmiä olisi voitu vertailla kattavammin. Toi-

saalta se, miten jotakin asiaa työntekijä haluaa järjestelmässä seurata tai käyttää, on 

hyvin käyttäjäkohtaista, joten mielipideasioita ei voida vertailla keskenään. 
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8.3 Työn todentaminen ja argumentointi 

Laadullisessa tutkimusmenetelmässä reliabiliteetin sijaan painotetaan verifiointia ja ar-

gumentointia. Verifiointi eli todentaminen tarkoittaa sitä, että jokainen tutkimuksessa 

tehty faktatietoa koskeva väite tuetaan viitteellä dokumentoituun lähteeseen. Argumen-

toinnissa puolestaan jokainen päättely perustellaan loogisesti vedoten ammattikirjalli-

suuteen. (Opinnäytetyöryhmä 2017, 16.) 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa on käytetty verifiointia, koska faktatietoa koskevat 

väitteet ovat tuettu viitteillä ja niiden lähteet ovat dokumentoitu. Järjestelmien vertailu -

kappaleessa esimerkiksi on kerrottu järjestelmien ominaisuuksista, jotka ovat tuettu läh-

deviittauksilla käytyihin haastatteluihin. Koska työssä on vertailtu kolmea järjestelmää 

keskenään, päättelyiden argumentoinnit keskittyvät siihen, mikä järjestelmistä vastaa 

parhaiten valintakriteerejä. 

8.4 Työn validiteetti 

Validiteetilla tarkoitetaan työn pätevyyttä. Validiteetin avulla voidaan tarkastella sitä, mi-

ten hyvin tutkimukseen valittu mittausmenetelmä mittaa sitä, mitä tutkimuksella oli tar-

koitus selvittää. Ilman täsmällisiä tavoitteita tutkimukselle tutkija voi tutkia vääriä asioita. 

Huolellinen suunnittelu ja tarkoin harkittu tiedonkeruu takaa työn validiuden. (Heikkilä 

2014, 27.) 

Tätä opinnäytetyötä voidaan pitää validina, koska tutkimukseen valitut menetelmät an-

toivat tulokseksi sen, mitä haluttiin tutkia. Tutkimuksessa käytettyjen menetelmien avulla 

saatiin muodostettua valintakriteerit ja yrityshaastatteluilla saatiin tietoa järjestelmistä, 

jotta vertailu järjestelmien kesken pystyttiin suorittamaan. Työn validiutta olisi voitu lisätä 

yksityiskohtaisemmilla lomakehaastattelun kysymyksillä, jotta valintakriteereistä olisi 

saatu yksityiskohtaisempia. 

8.5 Jatkotutkimusaihe 

Jatkotutkimusaiheena tälle opinnäytetyölle voisi olla toiminnallinen työ, jossa tehdään 

valitun toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottosuunnitelma. Työssä voisi perehtyä sii-
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hen, mitä asioita yrityksen tulee ottaa huomioon ottaessaan käyttöön toiminnanohjaus-

järjestelmän. Toiminnallisessa työssä tehtäisiin kattava suunnitelma käyttöönottoa var-

ten, joka voisi sisältää muun muassa aikataulutusta ja tarvittaessa budjetointia. 

Toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönotto vaatii omistautumista niin yrityksen johdolta 

kuin työntekijöiltäkin. Uuden järjestelmän käyttöönotto vie aikaa ja siihen on osattava 

varautua. Ajankohta käyttöönotolle kannattaa suunnitella rauhallisimpaan aikaan, jotta 

järjestelmään perehtyminen ja sen harjoitteleminen voitaisiin suorittaa rauhassa. Silloin 

oppiminenkin tapahtuu paremmin. Mitä paremmin järjestelmää osaa käyttää, sitä sitou-

tuneemmin sillä tehdään töitä. 
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